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Prenumerata: w  Krakowie i prowincji mles. ZL 5’uO kwart. ZŁ 15*00
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Dyrekcja Poczt zwraca uwagę
P. T. abonentom telefonów

w Krakowie

źe odkładanie słuchawek na noc z widełek 
nowych aparatów jest bezwzględnie niedo
puszczalne, ponieważ powoduje zaburzenia 

i szkody w centrali.
Niestosującym się do niniejszej przestrogi 
abonentom  Dyrekcja Poczt i Telegrafów 
będzie zmuszona w ypow iadać abonament.
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„Am ada11 masło roślinne

SCHORON
zastępuje w  zupełności masło naturalne, nad;: 
się do pieczenia, gotowania i smarowania na nu:

„Am ada" tłuszcz roślinny

n o s  7 v  *nra ANADOR noe n r r
gwar. 100%  czysty tłuszcz jadalny. —  Przy zakupnie prosimy na S ch o rO fl jak 

i na A m e t fo r  uwa:W  (»;* ffihryczną markę ochronną.
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To w . Akcyjne dla Fabrykacji Tłuszczów w Gdańsku.
leuftznfnt: Dawid Rettig, Kraków, Gertrudy 6. —  Tol. 3438 i 3407.

Abonenci telefonów 
w Krakowie czytać!

Uprasza się P. T, o wołanie nowymi apara
tami, w  pierwszych dniach po załączeniu, tyl
ko w  miarę koniecznej potrzeby. Wskutek ró
wnoczesnego wołania a nawet tylko podnoszę 
ni a słuchawek przez większą ilość abonentów 

w  celach wypróbowania nowych aparatów na 
stąpi przeciążenie Centrali i zaburzenia-, które 
mogą zmusić Zarząd Telefonów do chwilowe
go wstrzymania jej ruchu z uszczerbkiem dla 
samych abonentów. 1059

Prośba 
do naszych Czytelników!
Czytelnicy jednego pisma to —  
jakby jedna wielka rodzina. —  
Jak w  rodzinie wszyscy wzaje
mnie się popierają, tak samo 
winni nasi czytelnicy popierać 
przedewszystkiem kupców ogła
szających się w „N. Dzienniku".

ZAWIADOMIENIE.
■

I
i
i
I

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, ż8 już nadeszły

na sezon letn: najnowsze materjały na ubrania i raglany 
męskie, jak  również płaszcze i kostjumy damskie.

470* Skład Sukna
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Do Chaluca!
*Me —  Chaluc haower lifne łiamachne!" —  

pionier, który kroczy przed obozem —  to jest 
Wasza wielka funkcja historyczna, to jest W a 
sze wielkie zadanie narodowe. Idziecie przed 
armja, a arinja idzie, —  nie, armja pójdzie za 
Wami. W y  drogę torujecie, W y  pozycje przy
gotowujecie, W y z niebezpieczeństwami się bo
rykacie i je pokonujecie. Ci, co za Wami przyj
dą, będą lżejsze od W as mieć zadauie, mniej od 
Was trudności do poKonania. A metylKo to —  
md będą mocniejsi, bo od W as się hanu ducha 
nauczą.

Cbałucu nasz drogi! Tyś przez lat dziesięć, 
bodaj najcięższych, bo pierwszych, godnie i mę 
linie spełnia! swoje historyczne posłannictwo. 
Pokazałeś światu i przypomniałeś Narodowi 
Twemu, że jeszcze w  tym skołatanym Naro-

Warszawa, 23 3 Sin. Jak już zapowiedzieli
śmy, odbyło sdę dziś konstytucyjne posiedzc j 
nie klubu parlamentarnego PPS. Stwierdzono, ! 
Że klub liczy 73 posłów i senatorów. Prezesom 
klubu wybrany został dr Marek, wiceprezesa
mi: posłowie Niedziałkowski, Żuławski i sena 
tor Posner. Jako sekretarze wybrani zostali 
posłowie: Czapiński, Ciolkosz i Zaremba, sitar 
bnikiem został Kuryłowicz. Do komisji parla
mentarnej powołani/ posłów: Daszyńskiego,
karlickiego, Diamanda, Pużaka, Liebermanna, 
Kwapińskiego, Jaworowskiego, Szczerkowskie 
go, Piotrowskiego, Pragera i senatorów Kopciń 
dkiego i Struga.

Klub PPS postanowił wziąć udział w  wybo
rze marszałka, wysuwając kandydaturę Da
szyńskiego.

Do tego półui zędowego krótkiego sprawozda 
ni a PPS należy dodać, że zapowiedziana e - 
strzejsza akcja ze strony PPS spełzła na ni- 
ezem. Rokowania prowadzone z poszczcgólne- 
mi klubami nie doprowadziły chwilowo do ża

Warszawa, 23 3 Sin, Narady klubów w spra 
wi© sytuacji politycznej i w  sprawie stosun
ku do wyboru marszałka Sejmu odbywać się 
będą jutro i w  poniedziałek. Posiedzenie W y 
zwolenia odbędą się jutro i w  niedzielę. Dziś 
natomiast obradował pełny komitet organiza
cyjny „jedynki". Komitet powTziął szereg 
nchwał co do organizacji wewnętrznej- Posta
nowiono utworzyć jednolity klub posłów i se
natorów. Prócz tego senat, jedynki będą się łą-

Genewa- 23. lii. PAT. Szw. Ag. Teł. Na wczo 
rajszem posiedzeniu komisji przygotowawczej 
konferencji rozbrojeniowej przewodniczący de
legacji sowieckiej Litwincw odpowiedział na 
zarzuty wypowiedziane pod adresem sowie
ckiego projektu układu w  sprawie rozbrojenia. 
Mówca oświadczył, że twierdzenia lorda Cu- 
shenduna są nieuzasadnione i z paktem układu 
W sprawie całkowitego rozbrojenia nie mają ża 
dnego związku. Litwinow zaznaczył, że czyni 
się niedźwiedzią przysługę Lidze Narodów, gdy 
się zapewnia, iż całkowite rozbrojenie nie zga
dza się z zasadami, na których opiera się Liga. 
Następnie mówca omówił wystąpienia angiel
skie w Szanghaju i Nankinie, oraz — o ile cho
dzi o nieco wcześniejszy okres czasu —  w  Per 
ftji. Z  kolei Litwinow protestował przeciw pod-

dzie pozostało wiele moralnej siły, fizycznej wy  
trwałości i intelektualnego rozmachu. 1 tak zdo 
byłeś Ty, Chalucu, dla nas dużo szacunku i 
wzmocniłeś wiarę w nasze poczynania i nasze 
cele. Tam, gdzie taki jest pionier, tani będzie 
duża armja, która krok w krok postępować 
będzie za nim. I pójdą Wasze tysiące i dziesiąt
ki tysięcy, a za Wami pójdą setki tysięcy, a bu 
daj że i miljony, aż wybudują dumny i wspania
ły gmach żydowskiej siedziby narodowej, aż 
stanie Erec Izrael rozbudowana i mocna na 
wieczne czasy.

Do Waszego —  naszego święta żydostwo, a 
przedewszystkiem organizacja sjonska schyla 
z szacuukiem i uznaniem biało-niebieską chorą
giew i woła do W as: Chazak we-emac!

Ozjasz Thon.

dnych wyników, tak, że prawie wszys-tkie klu 
I by lewicy wysuwają swoich oddzielnych kan 
I dydatów. Poszczególne kandydatury z każde

go klubu zwiększają przeto szanse jedynki, 
stąd też można w  tej chwili z góry przewi
dzieć, iż prof. Bantel zostanie wybrany.

Zanosi się na rozłam w PPS?
Warszawa. 23- III. Sin. Jak już podaliśmy w  

swoim czasie, w  łonie klubu PPS  toczą się w  
dalszym ciągu ożywione rozmowy na temat sto 
sunku do rządu. Grupa posłów zbliżona do 
O. K. R. warszawskiego domaga się zmiany po 
•Utyki w  sensie pozytywnym. Echem różnicy 
zdań w łonie PPS  jest wykluczenie z organiza
cji katowickiej b. posła Bimiszkiewicza, który 
był zwolennikiem pozytywnego stosunku wobec 
rządu. Krążą pogłoski, że w  najbliższych mie
siącach powstanie rozłam w  klubie PPS, przy- 
czem posłowie Jaworowski i Malinowski utwo
rzą oddzielne frakcje pepesowskich Piłsudczy- 
ków.

czyli w  ścisły klub senacki dla spraw odręb
nych drugiej izby. Dziś ualalono też już skład 
prezydjum klubu z przewodniczącym posłem 
Sławkiem na czele. Pierwsze posiedzenie odbę 
dzie się w e wtorek dnia 27 bm. Na posiedze
niu tern wybrane zostanie formalnie przydjum  
klubu.

Dzisiaj odbywają się oddzielne obrady kon
serwatystów z jedynki pod przewodnictwem 
ks. Radziwiłła.

niesionym przez lorda Cushenduna oskarże
niom, że delegacja sowiecka sabotuje prace Li
gi Narodów w  dziedzinie rozbrojenia i stwier
dził. że od czasu konferencji genueńskiej w ro
ku 1922 na której Cziczerin zdecydowanie w y 
powiedział się za rozbrojeniem, rząd moskie
wski nie ominął żadej sposobności, jaka się na
darzała dla wysunięcia żądania urzeczywistnię 
nia pokoju drogą rozbrojenia.

Przedstawiony przez delegację projekt —  mó 
wił dalej Litwinow —  stwarza podstawy dla 
dyskusji na temat zagadnienia rozbrojenia, mu 
si być zatem w  sposób jasny zdecydowane, 
czy komisja w  większości swej jest za podsta
wową zasadą projektu, domagającego się cał
kowitego zniesienia wszelkich zbrojeń. Oskar
żenia lorda Cushenduna, jakoby Rosja sowie

cka zmierzała do wzniecenia w  całym świecie 
konfliktu socjalnego i rewolucji, według Litwi
nowa, nieudowodnionem oszczerstwem. Czy 
rząd brytyjski —  ciągnął Litwinow —  wzbra
niałby się przeprowadzić śledztwo w  sprawie 
słynnego listu Z inow icwa. będącego, jego zda
niem, fa łszem politycznym p ierwsze j klasy, gdy 
by miał spokojne sumienie?

• W  dalszym ciągu mówca w  odpowiedzi na 
zarzuty, że projekt sowiecki nie zgadza się t  
paktem Ligi Narodów, oświadczył, że istotnie- 
zachodzi taka niezgodność, skoro jednak tak 
jest, to nie wynika to stąd. że naieży projekt so 
wiecki odrzucić, lecz że fakt ten winien być1 
zmieniony w duchu postępu.

Wkońcu Litwinow zaznaczył, że delegacja sa 
wieeka reprezentuje aspiracje wielkich mas ro
botniczych całego świata, które projekt ten so 
wiecki powitały z radością.
Mowie Litwinowa przysłuchiwano się z wjeł- 
kiem zainteresowaniem.

Następnie zabrał głos hr. C-lausel, który o- 
świadczył, że następna sesja komisji przygoto
wawczej zwołana być winna przed tegorocz- 
netn zgromadzeniem Ligi ; powinna przeprowa
dzić drugie czytanie projektu konwencji w spra 
wie stopniowego ograniczenia zbrojeń oraz roz 
patrzeć sowiecki projekt układu rozbroje*fcwe- 
go po gru.itownem rozważeniu go przez^ po
szczególne rządy.

Wa 1S f(o?ćw  —  18: niel
Mewa ifele|£ła Francji

Paryż, 23 3. PAT. Agencja IIavasa donos$ z 
Genewy, że zabrawszy glos po przemówieniu 
Litwinowa na dzisiejszem posiedzeniu komisji; 
przygotowawczej lir. Clausel zwrócił uwagę, 
żę w  dyskusji nad projektem sowieckim z oo- 
śród li) głosów —  18 równał > się formalnemu 
—  nic. Następnie mówca wyiaził żal w związ
ku z napaściami Litwinowa i na Ligę Naro
dów i oświadczył, że Francja wysiępować be- 
dzie przeciwko każdej wojnie a także przeciw 
ko wojnie domowej. Daiej Clausel podkreślił 
z zadowoleniem, że komisja miała sposobność 
do zrobienia pewnego rodzaju rachunku « • 
mienia I wypowiedział nadzieję, żc osiągnie- 
ona nic zadługo swój cel, o ile dotychczasowy 
kierunek jej pracy będzie utrzymany. \V dniu 
dzisiejszym zamykając dyskusję nad pro je - 
ktem sowieckim, komisja uchwaliła odpowie-, 
dnia rezolucję.
fcskv -f  O--

0  zasiłek dla urzędników 
za drugi kwartał 

Delegacja u wlcem in. skarbu.
Warszawa. 23. III. Sin. Dziś w  godzinach po

łudniowych udała sie delegacja centralnej komi 
sji porozumiewawczej urzędników państwo
wych do wiceministra skarbu p. Grodyńskiego 
w  sprawie przyznania przez rząd zasiłków tym 
czasowych dla urzędników na drugi kwartał br. 
W  kołach urzędniczych przypuszczają, że zasi
łek ten będzie taki sam, jak w  pierwszym kwar 
tale, tzn. będzie wynosił 45 proc- W  każdym ra 
zie sprawa ta zostanie załatwiona dopiero po 
świętach.

Dekret o umowach praco
wników umysłowych

Warszawa. 23. III. Sin. W  dzisiejszym „Dzień 
niku Ustaw" ukazał się dekret' Prezydenta Rze 
czypospolitej o umowie pracy z pracownikami 
umysłowemi. Dekret przewiduje, że umowę o 
pracę zawierać można na okres próbny, na o- 
kres wykonywania roboty, na czas określony 
lub nie. Rozwiązanie umowy w  okresie prób
nym nastąpić może 1. każdego miesiąca, lub 
16-go. Następnie po uprzedniem 2-tygodnk>wejn 
wypowiedzeniu, po ukończeniu roboty, po upły 
wie czasu, na który umowa była zawarta, dalej 
po upływie 3 miesięcy od wypowiedzenia umo
wy, przez jedną ze stron, o ile umowa była za
warta na czas nieokreślony. Okres wypowiedze 
nia ma wynosić całkowite 3 miesiące kalenda
rzowe.

Ustawa ta jest bardzo obszerna i zawiera 59 
artykułów.

M i im i  iii kliln parlaienlariep P. P. i.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Obrady organizacyjne „jedynki"
Prezesem klubu sanacji pułk. Stawek.

(Telefonem od Daszego korespondenta)

Replika Litwinowa w Genewie
Projekt sowiecki a Liga. —  Za n u ty  p o d  adresem AngIJI. —  Ostre słowa. 

Jeszcze list Zinowiewa. —  „Aspiracje wielkich mas robotniczych."
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( te  wspom nień chakuca.)
W palestyńskim „Dawar'* opowiada ję

li ' ii z członków pierwszej grupy chaluco- 
Wej w  Rosji o początkach rucliu chaluco- 
wrgo.

.flaszą grupa na Krym ie była odciętą od innych 
i, - (M  Rn»jś i  tylko z wielkim  trudem udało się 
njljyiązai, łączność z  grupami Hechalucu po^a 
Krymem. Z początkiem 1918 roku doszła nas wia- 
dOuMŚć, ta JA. oI Trumpcldor przybył do Petro- 
grauu -i zajmuje się orgauiizowanaem Hechalucu i 
tworzeniem . samoobrony żydowstiej. Z końcem i 
i .  18 xoka i»r<,ypyl pu do południowej Rosja i na 
Krym. j

IW tym pełnj m tnergji 1 czynu człowieku w i- ! 
dz&aka młodzież przedstawiciela naszego zmar- 
Twych „ A łj geego kraju. Prostota w  zachowaniu i 
s ię  caskś rblła mu miłość wszystkich, którzy go 
pocoiuli. Dokądkolwiek przybył, organizował od- 
wdały coaluców wygłaszał odczyty, w ysyła ł mło 
dzień dó pracy przygotowawczej, a jego nacecho
wane piWotą w yw ody o istocie Hechalucu, stały 

teorją ruchu Trmnpeldor zwracał się nietyl- 
ko do ogółj ,  do grup — obchodził go los każdej 
Jednostki. Było to w  okresie gorących dysput i 
dyskusyj, atoli ogniskiem wszystkich zaintereso
wań były proste poglądy Ozjasza (tak nazwano 
Trumpeldora), które przenikały duszę młodzieży.

...Naród bez ojczyzny, oderwany od zuemi musi 
się stać ponownie nafodem osiadłym na swej z ie
mi i pracującym pa r o ł l  Przedewszystkiem musi
my Stworzyć stan chłopski. Palestyna jest od se
tek lat opuszczonym krajem, my musimy ją zno- 
W t ożywić, musimy stać się produktywnym naro
dem. ...Chaluc mu»i wiedzieć, czego wymaga od 
nięgo godność narodowa, a w  razie potrzeby u- 
irułć bronić honoru swego narodu i swego kraju.

To  były główne punkty nauki Trumpeldora i w  
niej widzieliśmy symbol ruchu, który zw ie się ru
cham robotniczym Palestyny.

Zużyta siła wydała owo e. Setki młodych ludzi 
judałonych od swego narodu i jego kultury po 
vw5c3o do żydostwa i  stanęło w  ruchu chaluco 
wym. Mały Krym, posiadjący niewielkie gminy
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pii-iu był już w drodze do Palestyny.

W  owym czasie kilka naszych grup odważyło 
się na barkach ruszyć do Konstantynopola. tfvto 
nas pięciu, a więc tylu, ilu tureckich przrmytni- 

| tow , z którymi jechaliśmy. Była tp już naszą 
j druga próba przedostania się do Palestyny. Jesz- 
■ cze przed tygodniem umówiliśmy sie z Turkami, 
[ że łódź ich będzie nas oczekiwała na otwarłem 
I morzu. Nocą -wyjechaliśmy ha małym żagiew cu

zem  poszczęściło się nam, 'albowiem po godzinie 
jazdy maleźliśmy łódź tutecką, Wszyscy cieszył’ 
się, kiedy wsiedli do łodzi, która miała nas za
w ieźć  do Konstantynopola, jakDyśm .y już. dosięgli 
b rz e g ó w  bezpieczeństwa. Droga, odbywana przez 
p a ro w ie c  w  przeciągu jednego dnia, wymagała na 
ba rce  sześciodniowej podróży. Trzeciego dnia roz
pętała się na morzu straszna burza i tureccy że
g la r z e  byli zi-ozpaczeni, ale szóstego dnia dobija
my szczęśliwie do brzegu.
Rozpoczęła się wędrówka piechotą bez jedzenia 

a często bez wody dla ugaszenia pragnienia, pize-z 
trzy dni i noce, aż zeszliśmy do miejscowości, 
gazie było kilka rodzin Żydów sD&oiolskich. Na
stępnego. dnia wyjechaliśmy na wozie obładóWa-

żydowskie, liczył setki rh ju ców  zatrudnW ycb £ f & OWyJ l , P -  morze. Szukaliśmy wszędzie, atol. 
W rolnictwie, ryjfołpstwie lub żeglarstwie. Ruch 1>arlu tureckiej rn.e można hyło .znaleźć. Tyur m - 
WZin ion^ ł ^ę, liczba chaluców wzrastkła a coraz i ze™ »oszczesrało  sie nam .'a.bom em  no "odzime 
sdjplęjszeni stawało się życzenie, by wbrew  wszei- 
kaon trudnościom mszyć w  drogę do Palestyny, i 
Trutnpeldor wsirzym ywał: „N ie można wyjeżdżać 
bez myśli przewodniej i bez, porządku. Przede i 
wszystkiem musimy wzmocnić nasze stanowisko • 
i dowiedzieć się, czego kraj od nas wymaga. Mu
simy jeszcze pewien czas czekać'1. |

I Truiupeldor udał się jako wysłannik chaluców 
w drogę do Palestyny, by zapoznać się z warun
kami kraju i możliwościami systematycznej emi- ( 
gtacji. Było to w  leoie 1919 róku. Dlr, Rosji —  j 
rok grozy, okres Petłury, Deuiikina i Wrangla. ;
Żydostwo rosyjskie krwawiło. W  owym czasie j 
rozszerzały się wiadomości o  żydówskd-m rządzie 1 
W Palestynie, ? te —  nieuzasadnione — pogłoski i 
zelektryzowały atmosferę zniszczenia i zdziczenia, i 
w " jakiej żyło  żydostwo ukraińskie i południowo- i 
rosyjskie. T y lko  jednostki, m. in. Trumpeldor,
Wskazywały na niebezpieczeństwo tych kłamliwych 
w itte i W  międzyczasie masy Żydów przybyły na 
Krym, by z jego brzegu dosięgnąć kraju .nnrzeń.
Dążndść do opuszczenia Krymu i wyjazdu do P a 
lestyny Stała się wśród chaluców żyw iołow ą i po
częto przysotowywać się w  drogę.

W  led e  1919 roku nde było jeszcze połączenia 
komunikacyjnego z Konstantynopolem. Na Krym 
przybywał tylko z  Konstantynopola okręt wojen
ny, który kursował między Krymem a Konstan- 
tynopołem. W e Wszystkich portach znajdowała się 
liota państw mtenty, a otrzymanie pozwolenia 
przejazdu należało do niemożliwości. Trumpeldor 
przybył w  drodze 4o Konstantynopola — do Se- 1 
bastopoiB. Zaopatrzony w  legitymację dawnego 1 
lęgjouisty żydowskiego, udał się w raz z sześdomn i 
przyjoclółm1 na okręt wojenny i w  przeciągu 20 J 
irdout otrzvmął pozwolenie na przejazd. W  sier- 1

ny-m drzewem do Skutari, a stamtąd do Konstan
tynopola. Tam spotkaliśmy się z Trumpeldoretn. 
Nie był on tam jedyiym . W ielu < haluców przyby
to w  podobny sposób do Konstantynopola, jak my) 
i ciągle przybywały małe grupy chaluoim. W  Krót
kim czasie było nas około 200. Sytuacja stała się 
ciężka. Wyjechać do Palestyny było niemożliwo
ścią. Niepomyślne wiadomości nadchodziły stam
tąd. Pisma opowiadały o 80 ( ! )  bezrobotnych W  
Teł Aw iw ie. W brew  w oli pozostaliśmy w  Kom- 
stanlynopolu. Poczyniono starania, by umocnić 
stanowisko chaluców, stwoiŁono odd^ał . * atai 
oowy. Znowu Trumpeldor zasłynął jako organina- 
tor, tw orzył małe kooperatywy, o rgan tow ą ł pra
ce Trumipeldor był duszą tycn wszystkich prac, 
W przeciągu dwóch miesięcy podczas Pobytu w  
Konstantynopolu udało mu się stworzyć kontakt a 
Europą i Palestyną i przesyłał wiadomości do Ro
sji. Następnie udał się ao Palestyny i polecił cha- 
luoom pozostać w  .Konstantynopolu, aż nde przy
śle wiadomośnL Sam niiał zamiaT krótki czas, tyl
ko kilka miesięcy zostać w  Palestynie, a następ
nie szybko powrócić do Rosji.

7 iounpeldor nie spełnił .lałużonej nan mfejh. 
Pi-zypad^a mui w udziale inna misja: Tej Cbaj-.

CzeckosłowRcia domaga się obniżeoia cła
. na swoje wyroby włókiennicze

W  zwiążku z rokowaniami wywołanenii w a lo
ryzacją ceł, przedstawiciele przemysłu i kup^cotwa 
czeskiego wystąpili z  żądaniami zaTnechania w a
loryzacji stawek celnych .na nzeskie tow arj w łó 
kiennicze. -W {sprawie tej, która dła rozwoju w łó 
kiJKiiictwa pęłshiego po .-lada pierwszorzędne 
znaczenie —  uzyskaliśmy następujące infoi-macje: 

W  wyniku odbytych w  ub, tygodniu konferemeji 
przedstawicieli wielkiego i średniego przemysłu 
włókienniczego, udała się do W arszawy s]>ecjalna 
delegacja przemysłowców z drem Barcińskim na 
czele Na konferencjach w  min. porem, i handlu o- 
kazało się, że Czesi wysunęli niezwykle daleko i-

W  połowie kwietnia wydamy

SPECJALNY DODATEK
P6SWIECONY B Z U O M  SPEDYCYJNEMU

Dodatek zawierać bi dzie fachowe artykuły i wiadomości z dziedziny spraw 
komunikncvinvch i spedycyjnych, taryfy, sprawozdania itd. oraz:

=  z w ę s z o n y  dzć£( inserstowy. =
Ogłoszenia przyimuje już Administracja „Nowego Dziennika1' w Krakowi< 

ul. Orzeszkowej 7. Tel. 27ii.

dace żądania. Żądania te obejmują zarówno staw
ki celne na manufakturę, jak i  na konfekcję Ł p*aę 
Izę

Jńko miara tych żądań mcżf. służyć faśct, że 
przedstawiciele pi zamysłu CBechosłowai koego do
magają się, aby cła na wyroby włókiennicze pray- 
wŚżoite z  CzedK łow acjl do Polski niełyfco me 
zostały zwaloryzowane, ale nawet aby były W 
wielu wypadkach obniżone w  stosunku do obowną 

żujących przed waloryzacją stawek celnych. W 
niektórych konkretnych wypadkach zniżka ta od 
obecnych stawek miałaby wynosić aż 50 proc.

Przeciwko tym żądaniom przemysł włów-etua- 
czy wystąpił z całym szeregiem r.iaterj iłów i da- 
i ych, ilustrujących kondeemnośż fYr-hrwy przed 
fte s llf l i zalewem. Min. p-z^m i handlu w  zrotziu- 

! mieniu tego stanowiska przedstawicieli przemy
słu  polskiego zajęło również stanowiska obron
ne, a dalsze =we posunięcia uzależniło od dot?1 ir- 
czenia mu wyczerpujących materjałów, które teł 
przedstawiciełe przemysłu włók lec niczego w cią
gu najbliż-szych dni przygotowują i uzgodnią na 
konferencjach poszczególnych zwi^-ków przemy 
■lowyab



Sir. 1 „N O W Y  D ZIFN N lK " niedziela 25 III. 1928. Nr. ‘S

Towarzystwo „Nasze Dziad**
urządza dziś w sobotę 24*go marca w salach 
Towarzystwa Technicznego Straszewskiego '28

DANCING
Jazzband „Jutrzenka" Najnowsze szlagiery
Wstęp za zaproszeniami. Początek o g. 10 w.

REFLRATY NA PROWINCJI
SZCZAKOWA: Jutro w  niedzielę 25 bm. wygłosi 

sekretarz Org. Sjońskiej Abr. Hofstiitter, odczyt nt. 
„Tia&edja golusu".

o  ■

K O M U N IK A TY :

— UNIW ERSYTET LUDOW Y PRZY ZRZF5ZE- 
NIU KOBIET ŻYD. (Rynek gl. 29). Dziś w sobotę
0 godz. 4— 5 Dr. Seidem: Realizacja życia gospodar
czego: o godz. 5—b Dr. Fromewicz-Stillerowa: Histo 
rja sztuki; o godz. 7 -8 Dr. Brossowa: Pestalozzi a 
pedagogika współczesna.

_  KLU B  TO W AB ZYSK I „T E L  A W IW “ , S t a 
dom i3. Dziś w  sobotę wieczorem zebranie towa
rzyskie członków. Uprasza się o punktualne przy
bycie. '

_  W YKŁAD Y POPULARNE TOZ‘u O HYGJE- 
NIE. Dziś w  sobotę odbędzie się w  sali Stow. Kup
ców, Oodzka 43,1. p. wykład p. Dr. Pauliny .WasSer 
borg pt. „Hyg,er.a życia codziennego". Początek ptui 
ktoalnie o godz. 7.30 wieczór. Wstęp wolny, datki na 
t-]e t'<JZ-u przy wstępie chętnie widziane.

— O UNIWERSYTECIE HEBRAJSKIM. Dziś, w 
sobotę 24 bm. odpędzie się staraniem Krakowskiego 
OdduaTu Io w . Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskie 
go w  Jerozolimie, w  lokalu Przedświl-Haszaehar. 
Sfcradom 15 odczyt lektora U. J. Dr. Edmunda Steinia 
n. t. „Uniwersytet riet>raii®k;, jako ośrodek ducha ży 
dowsto ogo' Wstęp woiny Początek o godz. 7.45.

—  „PRZYSZŁO: >C— HEATID“  (Zielona 17, I. p. 
oL) Dziś, w  sobtę punkt, o godz. 4 popoł. posiedź: 
aie komitetu zabawowego i zaproszonych gości.

—  KIEROW NICTW A SEKC iJ LEKKO -AfLETY- 
CZNFJ 1 FOOTBALL OWEJ ŻKS „M AKKABI" za- 
iwiadamiaaą, że Plenarne Zebranie członków Sekcyj 
odbędą atę w sobotę 24 bm. o gedz. 6 wiecz. (nie jak 
pesr zadnio podano o godz. 4) w  lokalu klubowym, 
pozy ufc Gertrudy 8, w  sprawie kunferencyj z b. 
całotL.. K. S. „Jutrzenka odnośnie do icn wstą
pienia fto nas go  klubu.

—  KOŁO ŻYD. HANDL. HAPOEL (Dietla 105,
A. P. o f j .  Dziś w  sobotę o godz. 3 popoł. dalsza ty 
godniqw a pogadanka literacka, pro w. tow. Wasser- 
,reion. O  godz. *3J posiedzenie Wydziału. Na po- 
rządku dziennym sprawy bardzo ważne.

—  „TBMKINJA". Dziś, w  sobotę o godz. 4 popoł. 
plenarne zebranie członków z referatem.

—  C£iR£ł I CHALUC „M IZRACHI" (Kupa 16, 
i. p j. Dziś, w  sobotę punkt, o godz. 3 pop. pi en orne 
sebMtaę z reećrałem koi. Ch. M. Laufera. Guście mi 
I€ widziani.

—  MTRKa Z Ha CEIRIM  (Krakowska 41) Dziś w 
•oborę o jodz. 2.30 zebranie Pługi „Chalucej hasała 
iMiwcit przy Merkaaie; o godz. 4-tej plenarne zebra 
n l» Członków. Na porządku dziennym sprawy organ' 
w cy jn -

— 2 ł  STOW . KANDYDATÓW ADWOKATURY. 
iWe jfOdę, duła 28 bm., odbędzie się w  lokalu Izby 
Adwokackiej w  Krakowie, przy ul. Gołębia 6, o go
dzinie 7 wiecz. a w braku kompletu o godz. 8 wiecz. 
bez wzgl< la  na ilość ob< cnych Nadzwyczajne Walne 
Zg omadzenie z następuj..cym porządkiem dziennym: 
t) Zagfjeńite przewodniczącego; 2) „Projekt ordyna 
cli adwokackiej1 referują kol. Dr. Hirsch, Dr. Laji- 
grod 1 Dr. Stein; 3)) Dyskusja i ustalenie opinji sto 
warzyszenia dJa komisji kodyfikacyjnej; 4) Wnioski
1 interfetaefe. Ze względu na ważność spraw przyby 
'cie wszystkich kolegów konieczne.

— W ALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ŻYD. IN 
W A LID óW , W DÓW  I SIERÓT WOJEN. W  KRA
KOWIE odbędzie się w niedzielę, 1 kwietnia o godz. 
3-ciej popoł. w  wielkiej sali Kahałn, przy ul. Krako
wskiej 41.

— STARANIEM Z. T. G. odbędzie się dnia 25-go 
bm. zebranie towarzyskie dla kursów pań i panów 
oraz wprowadzonych gości.

Początek o godz. 7.30 wiecz. w sali Ż. T. G.
—1 ' "' 'iU:- u* it- rj;-

Z TE A TR I . LITERATUR Y 1 SZTUKI
—  Z TE A TR U  IM. .T. ŚŁOWACKIEGO. Dzdś w  

sobotę wraca na afisz po dłuższej nieobecności 
świetna komedja polityczna Flersa Caillaveta 
„K ró l", jutro w ieczór zawsze mile witano nowość 
Hirscbfeidtt „Mutmisia".

—  T E A T R  O PERETKA  NOWOŚCI. Dziś W so
botę 24 bm. benelis wszechświatowego mistrza 
Stanisława Zbyszko Cyganiewicza chluby rodaio- 
noKo miasta Krakowa Turniej atletów poprzedzi 
•rwjweaota rewja pt. „ A  to póch!“, «ran o od u n

nie o 7 30 w. W niedzielę 25 o 3*30 "pop. po ctnach 
zniżonych zawsze mile witana „Królowa Przed 
tniebda".

—  L L k t tU .4 V B il MOUsesI, najsłynniejszy t a -  
gr'-, po olbrzymich aOkcesach w  Lodzi występuje 
obecnie w e Lw ow ie  w  Teatrze Miejskim z  ogrom 
nem powodzeniem w  „Up.oracn" i  „H am lm e 
przy w j sprzedanej ioszczętrie sali.

—  W  STU LEC IE  ŚMIERCI FR. SCHUBERTA 
odbędzie się w  sobotę 24 marca o  godzinie 7‘30 
w  sali Y.M.C.A. Krcwodei ska 8, koncert poświę
cony jego twórczości, poprzedzony prelekcją 
prof. Dr Józefa Reissa. Wykonawcami sa: śpiew 
prof. Marju M lciw u jew ' k a z  solistkami i  soli
stami swej szkoły śpiewu, trio  foirtep.: pp. Freum- 
dli chowa, Schwarzerberg-Czemy skrzypce, V o lf 
wiolonczela. Bliższe szczegóły w  aflszacn. 802

—  T A M A R A  K  UŁSa W IN A , wśród artystów no 
Woczesnej sztuki tanecznej gwuazda pierwszej 
wieiko.jci, co stwierdza agodnie zagramiczna Lry- 
tyka najwybitniejszych znawców, wystąpi w  Kra 
kow ie W niedzielę, 25 bm. w  Starym Teatrze. W 
sztuce odtwórczej idzie artystce rrzeucwszyst- 
ktiem o poezję i uduchowienie tańca. W »p ó M e  ze 
swym partnerem, Kelth Lesterem, mistrzem sztu
ki baletowej, wysuwa znowu Karsawina w alory  
sztuki taneczne i, jako techniki olśniewającej w ir- 
tuozowstwem ewolucyj batutowych. I  właśnie W 
tem pojednar.iiu wymagań nowoczesnej stylizacji 
tanecznej i tradycyjnej sztuki baletowej tkwi ar
tyzm i urok produkcji Tam ary Karsawimy.

—  „TRAG ED JA O POLSKIM  SC YLU RU SIFrf, 
która obecnie wystawiona będzue w teatrze „Ba
gatela" poraź pierwszy w  niedzielę 25 bm. o  godz 
11 rano wzbudziła dtiże zainteresowanie. Bilety 
są już do nabycia w  bocznej kasie teatru „Baga
tela". Do „Scylnrusa" wydano artystyczny pro
gram 7. tek ;tem i ilustracjami po 50 groszy.

T E A T R  IM. 3. N O W A C K IE G O
(pocz. o  godz 7‘30 w iecz.)

Sobota: „K ró l".
Niedziela; Dop. „Dar W isły (oeny popoł.); w ie 

czór „Mamusia". ,

TE A TR  O PERETKA  O W  OŚCI** «
(pocz. o  godz. 7*30 wlecz.)

Sobotą: „Rew ia i tąpas; atletów’1 >
Niedziela: pop. „Kró>lowa PrzedmieśtSa’', wierz. 

„Rewja L zupa-ŝ ‘ at)etów‘‘.
R EPFT1TU AR  K IN O T E A T R Ó W

B A G A TE LA : „Człowiek z  Diczeuf (Douglas 
Fairbanks).

CORSO: „Ben Hur“ .
NOWOŚCI: „Cyrk*- (Charlie Chaplin).
SZTU KA : „Gdy mężczyzm. kocha",
UCIECHA: „Huragan".
W A ND A: „Huragan".
W ARSZAW A: „Nieu olnaca z Szanghaiu".

NADESŁANE.
Z a  ru b ry k ą  ta  ra d ak e fa  n la  o d a aw la d a .

D r. H enryk R O S E N Z W E IG
po powrocie z zagranicy, oidynuje 

jak dawniej w  chorobach 
skórnych I wenerycznych od 3— 6 popoł.

Leczeniu żylaków od 12— 1. 725x

Kraków, Zwierzyniecka 11. Telef. 28-04.

Koło Przyjaciół XXIII. Szkoły pow im Kra
szewskiego urządza dziś 24 marca b. r. w  sali 
zabawowej Podbrzezie 6

RAUT FIOŁKOWY
Dochód przeznaczony dk  biednej d/iatwy. —  

Bilety oraz zaproszenia do nabycia w  kancela
rii szkoły, Miodowa 36. —  Początek o godz.
9*30 wieczór. 756 x

POŃCZOCHY
J E D W A B N E  I I N N E  
O L B R Z Y M I  W Y B Ó R  
C E N Y  R E K L A M O W E  
JULJUSZ NACHT, KRa k O w  

STB ADOM 5

WILLKI TR A N S rtR T 
POŃCZOCH 

I SKARPETEK 
OKAZYJNYCH

[m N A  SW IFTA!
m n a n  r - n n a 1? :s)R n a t 1? -iw a

Znana Restauracja W elssbrote
przy ul. Starowiślnej 26. - Tel. 4426

. o le r r  n a  lw  ię t a
stare wina zagr. w  różnych gatunkach 

Ceny konLnrencyjne 
Próba na miejscu nie obowiązuje 

do kupna

Z SALI SADOWEJ
DZIS ZAPADNIE W YRO K W  WIELKIM PRuCESOB 

O N ADUŻYCIA CELNL. Ą
W  dniu wczorajszym dobiegła końca \-AvtatytfH 

dn.iov a rozprawa przeciw 21 kapcom, z K n b n M  
Tarnowa i Lwowa, o przemycanie w e . 'spolnetn pos 
rozumieniu towarów tekstywnych fabrykacji army M  
Neumonn w  Reichenbergu, z Czechosłowacji m a j  
tak zwaną „zieloną granicę** do PołsiJ, oraz o afero 
canie skarto państwa w sprawie poeont d a  p r r *  
ten sziiiwgieł.

Na początku rozprawy prokurator roz&żeizyl iw 
do mektdrycn oskarżouycn akt oskarżenia ooao- 
śnie do ilości sprowadzanych przez gniazda grani
czne bez eta towarów, a nadto w  do pozycji st k- 
wek celnych, a to na podstawie orzeczenia znawcy 
skarb /wego, który w swym operacie dałj te obli
czył i ustalił odmiennie, niż elaborat dyrekcji ceB 
w e  Lwowie, której obliczenia stały się podstawą a* 
kxu okarżenia. Natomiast oskarżyciel nie zredoko- 
wai oskarżenia względem tych oskarżonych, co do 
których znawca w  orzeczeniu obecnem zrpodal niż
sze stawki, niż dyrekcja ceł we Lwuwie, puzo&tawfa 
jąc rozstrzygnięcie tej kwetji ocenie trybunału.

Obrońcy postawili dodatkowo cały szereg nowych 
tez dowodowych w  kierunku stwierdzenia prawdzie 
wości tłumaczenia się oskarżonych P o  dłuższej na
radzie ogłosił przewodniczący uchwałę, > dmawlają 
cą wszystkim wnioskom obrony z motywacją, 29 
stan sprawy jest dla orjentacji trybunału 1 zawyrw- 
kowania dostatecziiie przygotowany i  9. yświełlo-

. ny. . . ■ : ■
. W e wywodach końcowych prokurator i s astęoca 
skarbu‘ państwa żądali uznania winnymi wszyst
kich oskarżonych w granicach aktu oskarżenia. Ó- 
brońcy adwokaci Dr. Goldblatt, Dr. Lauier, Dr. Bras- 
son i Dr. Arnhold w  kilkugodzinnych wywodach wy; 
kazywali bezzasadność oskarżenia, brak stwierdzc- 
iiia faktów, oskarżeniem objętych i wogóle brak da 
wodów, że szmugiel uprawiano i sKarb państwa d- 
krócano i domagali się uwolnienia wszystkich oskar 
żonych. W  godzinach popołudniowych przewodniczą 
cy zamknął rozprawę .zapowiadając ogłoszenia w y
roku w  dniu dzisiejszym, tj. w sobotę o godzin.© 
11.30 prz-Jpotudniem. W yrok oczekiwany jest z wiel 
kiem zain ^-esowaniem.

PRZFD WYROKIEM W  PROCESIE O NADUŻYCIA 
W  D O.K.

Na wczorajszej rozprawie w krakoo* skini sądz'e 
wojskowym o nadużycia w  DOK zakończyli -nawcy 
ksiąg kasowych kasowych kpt. Fabian 1 por. Siwek 
swe orzeczenie, poc^em przewodniczący pułk. Dr. 
Kostecki zamknął postępowanie dowodowe.

W  dniu dzisiejszym rozpoczną się w yyody  koń
cowe, które zajmą kilku dni. Dziś przemawiać be- 
dzie prokurator major Dr. Żebracki i obrońca kpt. 
Remera adw. Dr. Kwieciński, w  poniedziałek daLi 
obrońcy. Ogłoszenie wyroku nastąp przypuszczal
nie depierr w pierwszych dniach kwietnia br., a to 
z powodu obszernego materiału procesowego.

ZE S P O R T U
M AKEIABI—LEG JA. Dziś w  sobotę oabędą u>lę 

na boisku k egji zawody fotbalowe pomiędzy dru
żynami Makkabi— Le^ja. Początek o  godz. 3 pop. 
Zawodami temi rozpoczyna Makkabi swój sezon 
wiosenny.

CZARNI (L w ó w )—CRACOYLA W  meduclę 25 
bm o godz. 3*30 pop. będą mieli bywalcy zaw o
dów w  •piłkę nożną sposobność oglądania pełne) 
I. drużyny Cracovii w  ciężkich zmagamrfch o  mi
strzostwo Polski ze znan t nam- dobrze Sympatycz
ną drużyną Czarnych ze Lwowa.

KS. PODGÓRZE— Z W IE R Z Y N IE C K I KS. Za-, 
wody powyższych drużyn o mistrzostwo m. A. 
Ki akowskiego ZOPN. odbędą się w  i nadzielę 25 
bm. o godz. 14‘30 na boisku KS. Olsza.

Calem uniknięcia przerw y w  w y
syłce pisma prcslm y o  bezzwłoczne  
«»cinew>:c nie prenum eraty ne mlesiec 
kwiecień.
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poleca tkaniny wełniane, jedwabne 
i baw ełn iane, bieHznę sto ło w ą  
i dam sk ą  oraz trykotaże 476x

Biedna moralność!
(Korespond acja w łisna , Nowego Dzietuiika“)j

Wiedeń, w  marcu.
Dwa 'wypadki, omawiane szeroko przez prasę 

i  ogół, dwa wypadki stanowiące dla się wzajem 
^hwakterystyazne jeWaaint, dwie tragedje- kata
strofy, które można wyodrębnić z lokalnego kolo
ry UŁ uogólnić i uważać za Scyllę i Charybdę, po- 
tbiędcy kitóremi życic współczesne targa się i ro- 

*
Małe, górno- austriackie miasto Weis stało się 

nagle sławne. Wpadnięto tam na trop afery, sui 
gJOl r is  steglitzow-kiej, wprawdzie bez kul rewol
werowych, ale zato podlejszej. Dwudziestoletni 

praw  pou&staWał W stosunkacti erotycz
nych z szeregiem młodiziutkich dziewcząt, z które- 
**i często miewał schadzki w domu swojego ojca, 
yod jego nieobecność. Schadzki te nie miały cha 
.■aku^ru platoniazmCgo, raczej orgjastycziny, gdyż 
student ów imieniem Hubler nie zadowalał się 
waśoWem w  prawdaiwem tego słowa znaczeniu 
t „.pokaja p-rfffn swoich miłosny tli instynktów, ale. 
nakłaniał pooaato swoje kochanki do wzajemnbj, 
i ówiuopłuiawej miłości, poło, by te przez siebie 
„wystylizowane'* out izy uwieczniać na płycie fo 
tograficznej. W  ten sposób powstała serja porno- 
gmllicŁuych zdjęć, LtOre potem Hubler, celem zw ię
kszeni i swojego „TŁsdiengeldu ', spieniężał. Do 
piero niedawno vr\ szedł ten skandal na jaw, pięt
nasto- i  szesnastoletnie bachaotki pozamykano po 
klasztorach i  pensjonatach, a Hubler będzie się 
musiał za swoje kapitalizowanie erotyki uspra- 
wiadJiiwić przed sądem W  tem kapitalizowaniu 
leży cały sęk sprawy. Miłość jest kwestją osobi
stą, jeśli kto ma b iirdzo szerokie serce — jestto 
koniec końcom także jego sprawą jedynie. Kom 
plik acja i  uprawnienie ogółu do wmięszania stę 
powstaje wtedy dopiero, gdy chodzi o  osoby bar
dzo młode, jak to w  W eis miało miejsce, a staje 
się konienzDOśaią naimalnie, kiedy komorcjalno- 
W nogTaficzny wyzysk zamienia szelest zakazu - 
nych, czy nie zakazanych pocałunków — o  .o 
mniejsza — w  dźwięczącą monetę. Hubler z swoim 
WulsowskAm haremem prawie — dzieci nie miał 
wprawdzie do dyspozycji berlińsko- steglitzow- 
KkłejO milieu, ale jednak jest on krw ią z krw i i 
KoSaia z kośoi Hildegardy Scheller, ba więcej: 
„Pruhliugserwaohen" w  górno austrjaokiej mau- 
śoinie jest klasycznym przykładem na „nową rze
czowość", posunięta do najo&tateciziniejszegio, naj- 
W,trętniej.szego ekstremu.

A  w  pairę dni później doniosły dzienniki z Gra
zu o  okropnej śmierci proboszcza Jauza, którego 
znaleziono w  Jesso mieszkaniu, ubranego w  suknie 
kobiece, opasanego na calem ciele cdężkiemi łań
cuchami i nieżywego. Zrazu Stała policja przed 
zagadka Wk-Atrp jednak została ta.jtmndm wyją

śniona*. Jan*, w  życiu na zewnątrz człowiek praw
dziwie bogobojny i  każący ascetyczną wprost-mo
ralność, cierpiał ogromnie pod presją, targają
cych nim popędów i skonstruowanym przez sie
bie systemem same udręczającym karał się ram za 
swoje grzesznie instynkty. Codziennie w  godzinie 
poobiedniej, kiedy Wszyscy przypuszczali, żc od
daje się on drzemce, zamykał się w  swojem mie
szkaniu na klucz, przebierał w  szaty kobiece 1 
opasywał łańcuchami A pewnego dndia w czasie 
tych praktyk znalazł przypadkowo tragiczną 
śmierć przez uduszenie się łańcuchem, który za
łożył sobie na szyję. Dzienniki widzą w  tej tra- 
gedji ascezy ty po-wy przykład tzw. masochizmu 
religijnego i przedstawiają proboszcza Janza, ja 
ko ofiarę celibatu, który nr zez nieszczęśliwego 
tego człowieka bezwzględnie był przeprowad Baoy. 
Rewoltowała jednak krew. Janz pragnął ją za 
wszelką reme poskromić, aż śmierć wybawiła go 
z mt-ki, jaką było praw iopodohnie całe jego żyaie.

Tak zwani moraliści, którym wydaje się, że ma
ją monopol na dzierżawę etyki seksualnej i któ
rzy zgłaszają się zazwyczaj natychmiast do głosu, 
jeśli suknie kobiece stają się o centymetr krót
sze — milczą. Milczą, bo milczeć musza, bo w ie
dzą, że ich właśnie .„muckerowstwo", które w  cią
gu w ieków zdołało wytworzyć przepaść pomiędzy 
życiem a postulatem, pchnęło Janza w  śmierć. 
Milczą ci, którzy, mimo postęp, oświecenie i u- 
świndiumienie, ciągle jeszcze zrozumieć nie mogą, 
że prawdziwa mora-l.iość musi pozostawać w  hor
mon ju z biologją, ® nie być na gwałt dopasowy
waną do nieludzkiego, nieosiągalnego da-ogą na
turalną ideału, ideału wątpliwej zresztą wartości, 
A  co jest efektem: choroba, ziboczenia, nierzadko 
katastrofa.

Afera welsowska znajduje się na prz^eićwle- 
głym biegunie, pozbawionej busoli współczesno
ści. Wyzbycie się wszelkich konwenansów, anar
chiczna, granic nie uznająca wolność, niewolnicza 
powolność wobec wszelkich popędów, a co naj
straszniejsze. komercjalizacja' przeżyć erotycz
nych — charakteryzują ją. Jedni giną pod nrzemie- 
n-iem wziętego na się nadludzkiego zadania — inni 
doszli już do ostatecznej granicy cynizmu. Średnio 
wieczna ar.ceza. albo ..pjpwa rzeczowość*1 Tertium 
non datur. A biedna, wyzyskiwana dla ubocznych, 
nieczystych celów moralność, straciła równowa
gę, stała‘s ię  ka rykaturą. Tuła się i w  naszych cha
otycznych. pozbawionych zdrowego kompasu cza
sach czeka na dzijeń. w  którym po okropnej infla
cji nienaturalnych pojęć, w y b r y k ó w  nadawo i tra
gicznych załamań na prawo, nastąpi stabilizacja 
nowej, mocnej kultury, opartej na naturalnych, 
harmonijnych i uczciwych zasadach. Pa. W

KRONIKA POLITYCZNA

Dr. Wirth nie jest juz w*ęcej 
kandydatem centrum

Wobec zbliżania się terminu wyborów. czy* 
nią już wszystkie pantje polityczne w  Niem
czech przygotowani a. do akcji wyborczej. I tak 
centi um w  Badenie ustaliło już swoich kandy 
datów. Dotychczas czułowym kandydałlem &ęo 
trum w  Badenie był były kanclerz dr W irth  
Obecnie listę centrową prowadzi minister fi-j 
nansów dr. Kohler. Centrum, niezadowolona 
ze szczerze den ujkra ty cznych i rcpoibblikaó- 
skieb poglądów Wirtha. nie ma wogóle zamitt 
ru wystawić jego kandydaturę do parlamentu.

Rząd rumuński otacza Rnmnnję 
chińskim morem

„Liberalny" rząd Bratianu zakazał wydawa 
,nia niezależnego rumuńskiego dziennika „Cu 
vaiitul“, chcąc w  ten sposób sleforyzować nie
zależną prasę. Równocześnie odebrał rząd de? 
bit pocztowy pLmom „Berliner Tageblatt", 
„Vossische Zeitung*', wiedeńskiemu „De» 
Tag " i kilku innym. Wszystkich koresponaen 
tom pism zagranicznych w Bukareszcie \  ezwa 
no onegdaj do oddziału prasowego przy iiriid-

Słrćcfcm  15
vieku — wieku charlestonów, salcsofonó

pyfś! Kinoteatr „W arstwa
zlagferowa ro w ji humoru. Szampański film XX.

jazzba>-dów
„Panienka ed  iz la p le rń w '1 
„ K r ó l o w a  s t o r c z y k ó i ł ‘

zepyszna komedia współczesna pełna niezwykłej plastyki, gry i zdjęć, hnmoru, tempa i werwy szalone
głównych a I a m  M a m m a  =  w swej nainow. rej i najwybitniejszej kran
olaoŁ l i V W l « l l  n O w l C  Corfnn* Grifflth, J »«h  fVh o lŚ , Tom W

Spscjalrt Ilustracja muzycins orkiestry salanow.] I Jaszbandowaj.
Początek seansów o godzinie R-tej. 7-me! i 9*10 wieczór W niedzielę o godz. -S-ciej pop.

l JS»ZUHfUOW

Bo ginka telefonów

Kraj pozbawiony antysemityzmu
Krajem t akii In jest Jugoslawja, która stano

wi chlubny wyjątek wśród wschodnich i polu 
dniowy ch państw europejskich. W  Jugoslawji 
nieraz ani oficjalnego antysemityzmu, ani leż 
teudeocyj antysemickich wśród sfer g.spcdar 
cęycb ery politycznych. W  dawnej Serbii był 
wogóle antysemityzm nieznanem zjawiskiem. 
Dópiero po wojnie światowej grozUo niebez
pieczeństwo, że antysemityzm pojawi się tam 
wskutek pobytu emigrantów rosyjskich [ z T» -  
Wodu przybycia ludności z Węgier. Atoli oka 
xało i§  mm gdzie rząd i społeczeństwo oka

i
żu ję silną wolę, by chronić ludność przed anty j 
sem ilyzm em , ruch ten nie m oże zakorzen ić sir. 
P od  w zg lędem  gospodarczym  jest sytuacja Ź y  i. 
dów  nader pom yślna. Rząd ceni Ż ydów  jaku . 
doskonałych kupców  i przem ysłow ców , którzy ! 
w zbogacili gospodarstwo jugosłowiańskie. Pod 
w zględem  narodow ym  odbyw a się obecnie w 
Jugoslaw ji c iekaw y proces organicznego z la 
nia się w jedną całość e lem en tów  spaniolskich j 

j wschodnich i zachodnich. O rgan izacja  s jon i- ; 
j styczna rozw ija  się tam bardzo pom yśln ie i 
j w yd a ję  sw ój w łasny organ.

Przywódca opozycji w  parłjuwe*de rjin.iińafciw, 
prezes pairtji chlopm iej Manan

sterstwie spraw zagranicznych, gdzżr ińł JBi- 
komuniicowano, że rząd rumuński eofn&e swo
ją dotychczas okazywaną im gościnność, jeśli 
nie zaprzestaną „oczerniać" Rumunji zagrani
cą. Pewien austrjackj dz.ennikarz otrzymał 
nakaz t mu szczenią Rumunji w ciacu 24 go-* 
dzin, ponieważ ogłosił nieprzychylne dla i z®- 
du sprawozdanie o przebiegu niedzielnej de- 
mokracji partji chłopskie;. Na in tern  włj| pp-- 
sła austrjacklego cofnięto ów mlcaa.

TA K ŻE  I PO LA K Ó W  CHCĄ BOOLSZBWlCTi 
PRZESIED LIĆ  NA STLE kJĘ ! Fii&mo sOWwdtao 
„Sierp", które ukazuje się w  j-yzyfcu podsldn w  K4 
jowie, omawia w jednym z ostaterlcto swych arty
kule'w sprawę przesiedlenia obywateli snwŁed- 
kich narodowości polskiej z Ukrainy na Syberjg. 
P-smo stwierdza, iż  sowiecka „reforma rolna * 
nie spowodowała zmiany w  siosunjkścłi, panmją- 
cvch na wsi polskiej na Ukrainie: ludność potaka 
do dtaiś dnia odczuwa brai zń-emd, którego władze 
sowieckie nie są w  możności zaspokoić. Wohoc te 
go z achodzi konieczność przesiedlenia częśd pw- 
sk?ej ludności rolniczej z Podola i Wołynia de 
innych miejscowości państwa 'ow ieokiego, a mła- 
nowinie na Syberję i Daleki Wschód. — A  W*^C 
polski Bir-Bidżan,

l?5 i n i
n ila i" i  i  poleci fabryka:

#?:. Piasecki, s. Kraków U
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Wisdc mości z kraiu
Narady w sprawie polityki 

żydowskiej w Polsce
'Jak już donieśliśmy, odbyły saą w  ubie' ł<? śro

dę narady ko.u tetu centralnego organizacji sjońi- 
ątycza t i  w  b. Kongresówce. W  nar idach brssł u- 

szereg działaczy sjouistyczinyoh. w raz z  sjo- 
nLStycznymi posłami wybranymi z  18-tki. Referat 
o  sytu.icji politycznej w ygłosił po» Grunbaum, 
który om ów ił sprawę ut worzem a jednolitego K o
ła! Żydowskiego w  sejmie i  senacie, obejmującego 
wszy: tkujh posłów i  senatorów z  listy nr. 17 i  18. 
j>o referacie pos. Grunbauma rozwinęła się dysku
sja, w  której wzdęli udział pp Lew ite, poseł Bart- 
głas, Podliszewski, Grawdcki, pos. W ygodzLi, Hdn- 
des, pos. Rosenblatt, sen. K em  er i Inni. Wkońcu 
riaąńudła następująca uchwała: W ezwać posła Wy- 
godizkiego jako najstarszego wiekiem, by zwołał 
aa najbliższy poniedziałek posiedzenie Koła Żydo
wskiego z  oddałem pusłów wybranych z list nr. 
17 i  18; dokonać wyboru Żydowskiej Rady naro
dowej na zjeźdzae żydowskich narodowych komi
tetów  wyborczych 18-tki, który odbędzie się w  
dni i  jutrzejszym. W szyscy posłowie wybrani z Li- 
sty 18 mają stworzyć wspólny klub przy Radizie

r  SPRDZ1Ł MARSZ. P IŁSU D SK I DZIEŃ 
SW YGQ IM ENIN? Podczas gdy w Belwederze ba
n d y  pracz cały dzień poniedziałkowy muone de 
logśeje, podozia. gdy życzenia imieninowe skla- 
cfcJi catookowue rządu, korpus dyplomatyczny, du
chowi, ustwo wszystkich wyznań, reprezentacje 
stowarzyszeń, oddziałów nrmji itd, itd., — marsza 
)ek Piłsudski bawił przez cały dereń poza W ar- 
ozawą z  żcma i  dziećmi w  ukromnym swoim dwor 
kia w  Sulejówku... Gratulanci zapisywali swe imio 
pa w  specjalnej księdze pamiątkowej, wyłożonej 
w  jednym z  salonów Belwederu.

ZGOŃ AUGUSTY KORNGOLDOWEJ. W e L w o  
w ie  zmarła W 72 r. życia blp. Augusta Kom gol- 
dowa, matka redaktora „Chwili"1 p. Henryka He- 
tochełesa i  dyrektora wydawnictwa „Chw ili1* Mau
rycego Heschelesa, którym składamy na tej dro
dze w yrazy serdecznego w.spółczziaia.

iPRZYGOa O W AN IA  N A  PR ZYJĘ C IE  ERÓ LA 
AFG AN ISTAN U . W  związku z zapowiedzianym 
przyjazdem króla Afgatr-lstanu do Polski, magl- 
d h *  m. W arszaw y przystąpił do odnowienia sali 
rady maej.=kaej, jak również ratusza Jak wi idomo 
magistrat w  ratuszu podejmować ta dizie króla Af- 
{gaoBStanu bamkieteri. Z początkiem bieżącego ty
godnia zgłosił się niejaki Soclu.dki, niegdyś kuch
mistrz ambasadora rosyjskiego "W Afganistanie 
Kazarynowa, który podobno jest świadomy wszel 
kich tajników wschodniej sztuki kulinarnej i  po
dejmuje się ułożyć odpowiednie menu dla dostoj
nego gościa.

U R ZĘ D N IC Y  PAŃ STW O W I DOSTANĄ Z A S IL  
K I?  S.ery rządowe mają przyznać na miesiąc 
kwiecień i  maj zasiłki dla urzędników państwo
wych w  wysokości 20 do 10 proc. miesięcznych po 
borów.

IL E  K O S ZŁO W A ŁY  W YB O R Y? Jak wynika 
z przeprowadzonych obliczeń, dokonanych przez 
w ładze administracyjne, wydatkii związane z te- 
cłuiicaLu m przeprowadzeniem w yborów  do Sejnrn 
1 Senatu kosztowały skarb państwa podobno oko
ło  2 mil jony złotych.

SEN. GŁAKIŃSK1 PR ZE STA Ł  BYĆ PR O Fe SO 
REM  U N IW E R SYTE TU  W E  LW O W IE . „Epoka" 
dowiaduje się, że na zasadzie nowe; pragmatyki 
profesorskiej sen. Stanisław Głąbiński przywódca 
endecji, przestał być profesorem ek<» om fi poli
tycznej w  Uniwersytecie we l  wow le 
‘ ^OSEL PU TE K  ZATRZYM U JE  M ANDAT PO 

BELSn.1. W brew  poprzednim wiadomościom pos 
(Puit< k (W yzwolen ie) zatrzyma mandat poselski 
a  ro ty  państwowe!, zrzeka się zaś jandatu z okrę 
gu, z  którego wejdzie do sejmu pos. FideMs.

Z N A N Y  W O LNO M YŚLIC IEL, redaktor tygodni 
Ita „Polska Wolność1* p Tadeusz W ieniawa Dłu
goszowski został przez sąd okręgowy w  Sosnow
cu skazany na 6 miesięcy więzienia za wygłoszo
ną w e wrześniu ub. r. mowę antypaństwowi

DOOKOŁA KS. OKONIA. Jak się okazuje, li- 
*ta k* Ol ouia (Nr. 12) Radykalne stronnictwo 
chłopskie nie otrzymało żadnego mandatu. Jedy- j 
ny mandat z okręgu Iłża, który miał o trzymać
B. K ite i został ualeważuloiiy z powodu braku i

kilkudziesięciu głosów. — Jak z  innej strony sły
chać, ks. Okoń, przebywający obecnie w  w ięzie
niu w  Lublinie, wysłał pod adresem biskupa Fudl- 
tnana lisi, wktórym wyraża pragnienie powrotu 
do kościoła 1 proci o  pozwolenie sprawiania obo 
w iązków  kapłańskich Ks. biskup przyjął oświad
czenie to do wiadomości, zalecając ks. Okoniowi, 
by zw rócił się do właściwych władz koścuebijch 
o  zwolnienie od kar kościelnych.

ZNOW U B A JK A  O MORDZIE R YTU A LN YM . 
W  Lodzi zginęła w  ubiegły Doutortziałek pewna 
dziewczynka chrześcijańska, która korzystając z 
wolnego dnia od nauki, wydaliła się z  domu i u- 

| dała się na plac gier. Rodzice dziewczynki, z io z  
paczeni z  powodu zaginięcia dziecka, rozipocz.di je 

I szukać po przedmieściach Lodzi. W krótce znalazł 
się jakiś „świadek*1, który „w idzia ł1*, że zaginioną 
dziewczynkę prowadził za rękę jakiś „rabin „za
pewne1 „dla celów  użycia jej krw i do mac1 z po
wodu zbliżających się żydowskich świąt. Zebrał 
się też rychło tłum ludzi, wznosząc okrzyki an 
f\żydowskie. Policja usiłowała tłum rozprószyć, 
atoli całkowite uspokojenie nastąpiło dopiero 
wówczas, kiedy okazało się, że dziewczynka odda- 

'  liła się nieco od placu gier i po godzinie wróciła 
do swych lodzhów .

PKO. W Y P Ł A C IŁ A  50 TYS. ZŁ. N A  F A Ł 
S Z Y W Y  CZEK. W  Ajencji pocztowej w  Bachorzu 
koło Dynowa niewyśledzony osobrik podjął na 
czek PKO. 50 tys. zł. Jak się okazało, czek był 
sfałszowany i to przez kilka 06Ób. Fałszenzy do
tąd nie wykryto.
ZAM ACH SAMOBÓJCZY 12-LETNIEGO CHŁOP

CA. W  W arszaw ie popełnił zamach samoLójczy 
w niezwykły sposób uczeń drugiej klasy gimna
zjum miejskiego, 12-letui Bolesław Minakow. Pod 
wrażeniem złych stopni otrzymanych w  szkole, 
chłopiec udał się na most przerzucony nad torem 
kolejowym ohok dworca W arszawa—Gdańsk, 
wskoczył na żelazny parapet i rzucił się na gęstą 
sieć drutów telefonicznych, biegnących wzdłuż 
mostu, w  przekonaniu, że go zabiije prąd elektry
czny. Tymczasem chłopiec odbił się od drutów i 
spadł na szyny, kalecząc się ciężko.

PR E ZYD E N T PA Ń S T W A  U Ł A S K A W IŁ  MOR
DERCÓW’ SKAZAN YC H  N A  ŚMIERĆ. Onegdąi 
nadeszła do Lw ow a w! adomość, że truciciele śp. 
Karoliny Jaykowej, jej mąż P iotr Jayko i kolega 
jego St. Kucharski, skazani przez lwowski try 
bunał przysięgłych na karę śmierci przez powie
szenie, po odrzuceniu zażalenia nieważności 
przez sąd najwyższy, zostali przez Prezydenta 
ułaskawieni, otrzymując po 20 lat ciężkiego w ię
zienia.

W IE L K I PO ŻAR  W  M OGILNICY. DorrOśilfśmy 
już o wielkim pożarze jakii wybuchł w  miasteczku 
Mogilmica pod Grójcem. Pożar wybuchł w  stodo
le z  sianem i  z  powodu silnego Wiatru rozszerzył 
się szybko, a w  przeciągu 15 minut stało w pło
mieniach 8 domów mieszkalnych i kilka stodół. 
Straty wynoszą 150.00Q zi. 15 rodzin, w  tem trzy 
żydowskie, pozostało bez dachu nad głową, około 
70 osób przebywa pod golem niebem.

Wykrycie warszawskiego 
„Moute farlo"

Z W arszawy donoszą-
Przed niejakim czasem policja wpadła na ślad 

snulerni, w  której uprawiano grę w  ruletkę, u- 
rządtzonej przy ul. Brackiej. Przedwczesne ujaw
nienie sprawy uniemożliwiło wykrycie spelunki, 
która w  międzyczasie unikając pościgu, przenio
sła się w  inne miejsce. Od tego czasu nie usta
w ały jednak pilne obserwacje, które w  rezultacie 
onegdaj W  nocy doprowadziły do ostatecznego raz 
gromienia domu gry.

Podwoja stwierdziwszy, że ,Gasyno*1, które z  ul. 
Brackiej przeniosło się i  rozw inęło działalność 
w  domu pnzy ul. Chmielnej 26, przedostała się w  
nocy do lokalu zajmowanego przez niejaką Lamg- 
satn i  tam zastała bogato urządzone warszawskie 
,Moute Carla".

W śród graczy znajdowali się organizatorzy 
gier: B. Roniikler i niejaki Majewski.

P o  sporząiLzennu protokołu policja sŁomtf kowa- ! 
la olbrzymich rozm iarów ruletę tudzież wszystkie 
niezbędne akoesorje, jako to sukna i  tp i

Ostrzeżenie!
Ostrzegamy P. T. Gospodynie, Restauracje, Szpi

tale, Zakłady oraz wszystkich Konsumentów I Sma
koszy przed nieuczciwą konkurencją, która sprze
daje tłuszcze małowartościowe. w szczególności tłu
szcze luzem (nieopakowane) wprost ze skrzyń na 
wagę, pod nazwą „Amada11, tak, że konsument nie 
ma sposobności przekonania się, czy kupuje fakty
cznie tłuszcz marki „Amada11, jak to jest m ożliw i 
przy tłuszczu w oryginalnem opakowaniu.

Nie zadawalniajcie się zatem tylko nazwą „masło 
lub tłuszcz roślinny*1, lecz żądajcie najwyraźniej

masła ro łlin n e g o , m arki „AMADA**
Przy zakupnie tłuszczu w paczkach uważajcie aat 

oryginalne opakowanie, oraz na markę fabryczna 
„AM ADA" w postaci głowy, przedstawionej pouiźet 
zaś przy zakupnie tłuszczu luzem, baczcie u  
skrzynkę, z której Wam sprzedający kupiec towar 
na wagę kładzie, czy po bokach tej skrzynki wid
nieje napis i marka „AM AuA". a wówczas łaskawa 
Gospodyni i P. T. Konsumenci będą pewni, iż dostali

najlepsze masło rc ilin n e  „AMADA**
V. wj padkach sprzedania P. T. Konsumentom 

przez nieuczciwych kupców zamiast żądanego ma- 
! sła roślinnego marki „AM ADA" jakiegokolwiek in

nego tłuszczu, prosimy nam o tem donieść, a bę
dziemy niesumiennych tych sprzedawców ścigać 
drogą karno-sądową. 569 x

Tow. Alce. dla Fabrykacji Tłuszczów Roślinnych 
„ A M I»r0 “  w  GtfaAsku.

Reprezentacja: D. Retffg, Kraków , ulica
iw . Gertrudy 6. T e ł. 3438 i 3407.

Program stacyj radiofonicznych
Sobota, 24 marca 

Kraków (56G ni) 12 i 15 Komunikaty. 16 40—17*05 
Odczyt pt.: „Zasiąg terytorjalny Śląska", wygł. 
Prol. Dr A. Kłodziński, 17‘20—17*45 Odczyt pt.: 
„Tragedje d‘Annunzia", wygł. Dr Neily Nuccd. 
17*45—18*55 Transm. z  W arszaw y (dla młodzieży). 
1905—19*15 Giełda rolnicza. 19*35—20 Tranem, z  
W arszawy (dla młodzieży). 20— 20*30 Odczyt Rzą
du. 20*30 Opertka z W arszawy. 22*30—23*30 Muz. 
tan. z  Katowic.

Wari zawa (1111 m) 12 i  15 Komunikaty. 17*45 
Program  dla dzieci (P rzygody Maciusia). 19‘35 
Odczyt Z. Dębickiego „O K. Irzykowskim ". 20 Od
czyt Rządu. 20*30 „Córka p. Angot" operetka I  te* 
coąua. 22 PA T . 22*30 Muz. tan.

Poznań [344 8 m) 13, 14 Giełda. 20*30 Operetka 
(z  W arszawy). 22*50—24 Muiz. tan. 24— 2 Koncert 
nocny.

Katowice (422 m) 17*45 Program  dla młodzi* fcy. 
20‘30 Operatka z  W arszawy. 22130 Muz. tam. 

W ilno (435 m) 17*30 Koncert. 20*30 uperetk i. 
Wiedeń (517.2 m) 11, 16, 17*40 i 22*20 Koncerty. 
Berlin (483.9 m) 16*30 i 20*30 Koncerty. 
Langenberg (468.8 m) 13, 18 i  20*15 K oocery . 
Praga (438.9 m) 12 i  20*10 Koncerty.

RADJO DONOSI O W Y N IK U  LOSOW AŃ LO- 
TE R JI PAŃSTW O W EJ

Dyr. Pc Iskiego Radija wprowadziła obecnie na
dawanie wyników . ai ignieó Gen. Dyr. Laterjl 
Państwowej.

KOCH A K O R S E IT

IRAKÓW, ul. S7.EMSKA 9

POGODA W  ZAKOPANEM . Komunikat Poi. 
Zw. Tary s t Sun obecny: pogodnie, z ichmurze- 
nle umiarkowane, ciepło 6 ut, w iatr halny w  gó
rach. W arstwa śniegu w  Zakopanem 10 cm, na 
Hali G ą * i «  ioowej 75 cm w Morskim Ok u  50 cm. 
Prognoza na dzień 24 marca: zachmurzenie umiar 
kowane, cuepło, w  górach w ia tr halny.
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DODATEK TEKSTYLNY i
VINOWEGO DZIENNIKA i i

Sytuacja w łódzkim przemyśle i handlu
bawełnianym

kwartał 1927 roku minął pud znakiem wlę 
kco«i r e t * i  zrmdejszonych obrotów.

Przyczyny tego są następujące: ogromna zwyżka 
cm  bawełny na rynku Nowo Yorskim, niedopisanie 
u n ow reo  sezonu, nieracjonalna u niektórych pize- 
mysłowców produkcja, oraz ucisk podatkowy.

Prey rozpoczęciu sezonu zimowego wynosił kurs 
bawełny około 12 ct. am. za 1 funt ang., a do wrze- 
kda podwyższyła się cena bawełny do 24 ct. — Po
nieważ zwyżka ta była bez przerwy, przemysłowcy 
łódzcy byli zmuszeni zakupywać bawełnę po wyso
kich cenach i według tych kalkulować swoje wyro
by. Spowodowało to znaczne podrożenie gotowego 
towaru i przyczyniło się do zmniejszenia słabej u 
nas l bez tego konsu>mcji. W  następstwie składy nie
których fabrykantów zapełniły się gotowym towa
rom, który cześć przemysłowców była zmuszona 
rzucić na rynek po znacznie zniżonych cenacn, a na. 
wał ze stratą, narażając tern samom swoich odbior 
ców, którzy zakupili większe zapasy towaru po dro
gach cenach, na stratę.

Wadliwość w produkcji wyrobów bawełnianych 
u niektórych przemysłowców polega przede-wszyst- 
kiem na tern, iż kroczą dalej rosyjskim systemem i 
fabrykują swoje wyroby, nie licząc się z zapotrze
bowaniem konsumentów poszczególnych dzielnic co 
do artykułów i deseni. — Fabrykują według swoje
go upodobania, nde posiadając poprzednich zleceń 
od odbiorców i nie mając żadnych danych, czy pro
dukowany artykuł będzie miał zbyt u konsumentów 
i w  jakie] ilości.

Zagraniczni fabrykanci czynią w ten sposób, iż 
wysyłają swoich zastępców do odbiorców, ci odbie
rają zlecenia i dopiero mając pewność, że dany ar
tykuł będzie miał zbyt, fabrykują go, nie narażając 
tern samem ani siebie, ani odbiorców na ewentualne 
straty.

Wielką wadą w naszym przemyśle jest też pomi
nięcie eksportu. Podczas gdy każdy kraj, mający 
większy przemysł włókienniczy, eksportuje co naj
mniej 70 procent swoich wyrobów (w Czechosłowa
cji największą pożycie w bilansie handlowym two
rzy ekspoft towarów tekstylnych, który wynosi oko 
ło 250 miljonów dolarów rocznie, nie mówiąc już r. 
Anglii, Niemczech i Francji, — (o nasz przemysł, 
który urządzony jest na zbyt dla 170-miljooowegi 
kraju, eksportuje zaledwie za okuto 8 milionów do
larów rocznie. Dla wzmożenia eksportu powinien 
rząd przyjść z pomocą przemysłowcom, ponieważ

brakuje im kapitał obrołowy, a zagranica wymaga 
dlugoterminowycu kredytów. Zwiększenie eksportu 
przyniosłoby duże korzyści tak rządowi, jak i prze
mysłowcom. — Przemysłowcy wyzyskaliby swoje 
przedsiębiorstwa, co przyczyniłoby słe do zmniej
szenia kosztów administracyjnych 1 tem samem pro
dukcji, ponieważ dziś pracują nasi przemysłowcy 
tylko na części swoich warsztatów, przez co admi
nistracja znacznie się podraża. Koszta te przy wiel
kim eksporcie i pracy na wszystkich warsztatach 
byłyby znacznie mniejsze. Rząd natomiast zaoszczę 
dziłby sobie kosztów utrzymania bezrobotnych.

W  sprawie ucisku podatkowego chciałbym tu wy
razić moje zdanie tylko co do kupców branży tek
stylnej, a mianowicie grosisiów i półgrosistów. 
Wielkich grosistów mamy bardzo mało, stanowią 
oni zaledwie pól procent lub może jeszcze mniej o- 
gólnej liczby kupców tekstylnych. Mają oni swoje 
uprzywilejowania u fabrykantów i mogą ostatecznie, 
jeśli nawet z trudnością, swoim zobowiązaniom po
datkowym podołać. Inaczej przedstawia się rzecz u 
półgrosistów. Jest to typ szaregu proletariusza w  
handlu tekstylnym; zakuipy swoje czynić musi u 
wielkich grosistów lub małych fabrykantów, którzy 
mu wiele do zarobienia nie zostawiają, następnie 
walczyć musi z setkami konkurentów, gdyż jak wia
domo, półgrosistów branży tekstylnej jest bardzo 
wielu. Zarobek jego brutto wynosi najwyżej 2—5 
procent.

Teraz wglądnijmy, jakie podatki i świadczenia na
łożono na pólgTOsistę;

Obrót jeęo może wynosić rocznie najwyżej 200 do 
400 tysięcy złotych. Jeśli obliczymy z jednej strony 
zarobek brutto z jego obrotu, z drugiej zaś strony, 
świadczenia rządowe, pomijając nawet jego własne, 
skromne zapotrzebowanie, to nie będzie nas dziwiło, 
że półgrosista teu musi dla samych danin publice-, 
nych co roku zbankrutować, co też u większej części 
ma miejsce.

Dla przykładu podajemy niżej w przybliżenia zo« 
stawienie obrotu zysku i świadczeń półgrosisty: 
Obrót roczny u większego półgrosisty Zł. 400.0M 
Zarobek 3 ł pół procent brutto Zl. 11 OM

Z podanego od obrotu zysku musimy odliczyć co 
najmniej 1 i pół procent strat z powodu bankructw, 
co czyni Zł. 6.000, — tak, że maksymalny zysk ZQa 
czoy półgrosisty wynosi najwyżej ZŁ 8.000.

Świadczenia:
Podatek obrotowy 2 i pól proc. (z dodat

kiem 10 proc.) Zł. 10800
Patent II. kategorii „  600
Stemple 2 proc. (z dodatkiem 10 proc.) „  9t)6
Blankiety wekslowe 3 proc. (ptos 10 proc.) „  1.320

lU H
Nie uwzględniono przy tem odsetek za zwłokę w 

Płaceniu podatków i kar, które prawie U każdego 
mają miejsce, dale] kosztów utrzymania lokalu, per
son al u i własnych zapotrzebowań.

Miejmy nadzieję, że rząd przy wydaniu nowej 
stawy podatkowej uwzględni położenie kupców I 
przemysłowców w rozłożeniu ciężaru ^
i że sezon letni rozpocznie się wśród lepszych w e  
runków* Harnijm Tełch

zastępca Sp. akc. I. K. tWnańsidi 
w  Łodzi.

Sytuacje w przemyśle tekstylnym
w okręgu Bielsko-Siała
Bielsko, w  marcu.

Obecna sytuacja w bielskim przemyśle tekstyl
nym da się scharakteryzować ogólnem pogorsze
niem się koniunktury, odczuwa nem w  życiu go- 
'■podarczem Polski. Pogorszenie to wyraża się w  
osłabnięciu napięcia, jakie panowało jeszcze w 
jesieni, kiedy—to produkowano wszystkiemi sila
mi. Zjawisko to można wytłumaczyć wciąż jesz
cze brakiem podjęcia akcji budowlanej, ogólnie 
di jącą się we znaki ciasnotą gotówki, a przede- 
wszystkiem też anomalją, że koszta produkcji 
wzrosły ostatnio znowu, wskutek przyznanej pod
wyżki płac, podczas gdy równocześnie indeks ko

sztów wyżyw ienia i  indeks cen porastał n innd 
ustabilizowany. Za szczególnie nieprzychylne czyn 
ndkl należy mianowicie uznać pogorszenie się pin* 
troścd wskutek wzrastającej sztywności rynien 
C ieniężnego, rosnących trudności płacenia i  to m u  
gających się płatności wekslowych. Przemysł o> 
trzymuje przeważnie kilkumiesięczny bieżący nut* 
terjał wekslowy, którego w  myśl statutowych 
chwał instytucji emisyjnej, w Banku Pnłetóma 
mieszczać nie można, który zatem poeaostawuć nśn* 
si w  portfelu poszczególnych przedsiębiorstw. 
Lombard długoterminowych weksli aą pośra h fe ' 
twem banków prywatnych w

JT
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S. A. WYR0B0W BAWEŁNIANYCH
I. K. POZNAŃSKI, ŁÓDŹ
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H.TEICH i Ska KRAKÓW
ULICA GRODZKA L. 55
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jest niezwykle dio^ji i obciążą jJ>yti»io kos sta pro
dukcji, wzgl. uboczne koszta handlowe, tak, żc 
przedsiębioisl wa, które same przez się pracują 
ze znacznym tylko zyskiem, rezygnować muszą z 
taj formy kreuylu. Niepomyślna sytuacja na ryn
ku pieniężnym powoduje ponowne podrożenie pry
watnej stopy procentowej od kredytu, a nadto bar
dzo trudno jest o prywatne środki pieniężne. Po
gorszyły  się również wpłaty: Liczba protestów 
wekslowych n-.ów zaczyna wzrastać. Pogorszyło 
się bardzo znacznie zaopatrywanie przedsiębiorstw 
przemysłowych w  kapitał obrotowy tak dalece, że 
liczne przedsiębiorstwa przystąpią do zmniejsze
nia swej produłkcjti.

Mimo to nie można określić sytuacji, jako nieza- 
'dawalayącej. B ieg interesów toczy się w  dość nor- 
iualnych torach i odpowiada przeciętnemu pozio
mowi. W  każdym jednak razie obraz całokształtu 
fenier.it się wydatnie w  stosunku do poprzednich 
miesięcy, gdyż odpowiednio do licznie w  miesią
cach jesiennych napływających zleceń, zdawała 
się kompan ja ałunowa rozwinąć bardzo obiecująco 
przyczem produkcja przybierała stosownie do 
tego coraz większe rozmiary. Że jednak stopień 
produkcji przekroczył znacznie możliwości zbytu 
i  podaż kształtowała się coraz wydatniej, — ceny 
spadły znacznie. P rzy  bardzo słabej sile finanso
w ej zarówno przemysłu, jak i handlu, byliśmy 
świadkami sprzedaży panicznych, które w yw oła
ły  w  handlu derutę i  skusiły elementy słabe do 
magazynowania towaru, którego nie można było 
*być.

Naogćł bogato asortowame składy zimowe prze
mysłu i  handlu z dającem się nieco silniej zauwa
żyć nasyceniem potrzeb konsumenta, w yw arły  nić 
pomyślny w p ływ  na ukształtowanie się cen i na 
Warunki płatności. Rozszerzenie się terminów kre 
dy lowych poczyniło budzące obawy postępy, a pła 
ccuie długoterminowemu wekslami mogącemu ty l
ko z  trudnością i drogo znaleźć pomieszczenie, 
ataoowdo niemal regułę. Ponieważ zaś gromadze
nie towaru na składzie w iąże dużo płynnego ka
pitału, przeto przemysł i handel stają się w  udzie- 
łaniiu kredytów niezwykle ostrożnemi. Unierucho- 
(p&enie zaś w ielk iej części umiejscowionego w  to 
Warze kapitału obrotowego musi z konieczności 
ftom tdzoć do ograniczenia produkcji.

•Jednakże tok interesów, który w ostaitnńch nie- 
Mąoach Anmal pewnego zastoju, ożyw ił się osta- 
kdo znowu. Napływ  zleceń na sezoo letni obraca 
« ę  też we względnie normalnych ramach. Utargi 
•ą ms ogół zadawalające, choć niema oozywiiśaie 
mowy o  wyraźnym wzroście transakcyj. Dotych
czas wyprodukowane towary letnie przeszły w 
Cen sposób dość gładko i niemal w  całości w  ręce 
handlu. Pnzy pomyślnym w  pewnej mierze rozwo
ju  koajuuktury może towar liczyć na konsumeję. 
W szelako trwająca haussa na targach wełny 
■aniej&zyła znacznie rentowność transakcyj. W  o 
utntnam czasie skurczyła się rozpiętość zarobków 
W przemyśle wełnianym wskutek silnej tenden
cji na rynku wełny, w ielk iego zapotrzebowania 
tylko aa bardzo drogiej drodze osiągalnego kapi
tała obrotowego, a wreszcie wskutek nieustanne

go pddrożcnia koszlów produkcji, tak, żc należy 
się liczyć z osłabnięciem produkcji na najbliż
szy czas.

Napływ  zleceń z zagranicy jest względnie po
myślny, atoli również i ceny zdobywane przez eks
port należy uznać za niedostateczne w  stosunku

do osląlniej podwyżki cen surowca i plac ■ obołoi- 
czych w  kraju, zbliżających się leraz do poziomu 
płac w  krajach z nami sąsiadujących. W  każdym 
jednak razie ceny eksportowe są chw ilowo w ciąż 
jeszcze pomyślniejsze, niż ceny uzyskiwane W 
kraju. Dr. Norbert Neugeborn.

Szybki rozwój wytwórczości dywanów
w okręgu przemysłowym Bielsko-Biała

Jako zupełnie nowa, a przez swój szybki rozwój 
godna uwagi gatąź przemysłu bielskiego prezentuje 
się bielsk: przemysł wyrobu dywanów, wykazujący 
u nas, jako samodzielna dziedzina produkcji, dopiero 
kilka lat istnienia, w ciągu których jednak zdołał 
z trudnych początków rozwinąć się i dźwignąć do 
wielce godnego uwagi rodzaju wytwórczości w Pol
sce. Tkalnie dywanów powstały w  Bielsku — Białej 
dopiero w latach powojennych, kiedy to przez za
wieruchę wojenną okrutnie zdewastowany organizm 
gospodarczy przystąpił do gromadzenia i odbudowy 
sił.. Myśl utworzenia w Bielsku tkalni dywanów mia
ła wiele szans, obiecujących i zapowiadających ren
towność. W  tak bogato rozgałęzionym okręgu prze
mysłowym, jaki przedstawia Bielsko — Biała, gdzie 
przemysł tekstylny ma za sobą kilkusetletnie tra
dycje, okręg o niezwykle dogodnem położeniu geo- 
graficz.nem, bezpośrednio nad czechosłowacką i nie
miecką granicą, odcięty niemal zupełnie wskutek re
windykacji niepodległości przez Polskę 1 ustanowie
nie murów celnych od dotychczasowych możliwości 
importu, musiał pomysł ten, powzięty przez szereg fa
chowców, którzy osobiście studiowali sposoby wy
rabiania dywanów zagranica, paść na żyzny grunt.

W  r. 1921 rozpoczęto produkcję pierwszych dywa
nów, mającą stanowić ekspseryment fachowo tech
niczny i komercjalny. Główne trudności, jakie sta
nęły na przeszkodzie rozbudowie nowego przemysłu, 
stanowił brak dostatecznie wykwalifikowanych kra
jowych sił fachowych, przyczem prowadzenie w y
szkolonych robotników zagranicznych, było niemal 
wykluczone wskutek trudności w uzyskaniu pozwo
lenia pobytu i t. p. Eksperyment udał się jednak 
w  zupełności. W  ciągu niewielu lat powstało szereg 
nowych wytwórni korzystających już z doświadczeń

pierwszych przedsiębiorstw. Dziś rozporządza przo^ 
mysł wyrobu dywanów całym szeregiem poważniej
szych tkalni, których zdolność wytwórcza stale ro? 
śnie z roku na rok.

Jako najpokaźniejsze reprezentantki wytwórczości 
dywanów koncentrującypch się w centrum przemy
sł owem Bielsko — Biała uchodzą firmy: „Bielski 
Przemysł Dywanów, Ska z o. p.“ zatrudnia obecnie 
160 robota, i rozporządza własną appreturą, dale} 
przedsiębiorstwo „Lorja et Co.“ , dająca zatrudnienie 
około 140 robotnikom, a ostatnio nawiązująca ściślej
szy kontakt z wytwórnia dywanów C. Kiesenfeld 
(stan robota, około 100). Obie ostatnio wymienione 
firmy posiadają prócz wytwórni dywanów własną 
aprciurę i farbiarnię. W  dalszym ciągu podkreślić na
leży wytwórnię dywanów „Persia** w Żywcu, wyka
zującą ilość robotników w liczbie 230 i budującą obe 
cnie w Żywcu obok Bielska nowy gmach fabryczny.

W  wymienionych wytwórniach wykonuje się dy
wany „wiązane** według oryginalnych wzorów per
skich. Na jednym metrze kwadratowym takiego dy
wanu znajduje się około 36.000 do 42.000 ręcznie wią
zanych supłów. Oczywiście także i wzory utrzymane 
są w tonie orientalnym. Bardzo doniosłą jest tu rze
telność farb dywanów.

W  zakładach reparacyjnych wspo imianycii przed
siębiorstw naprawia się w sposób doskonały podarte 
lub spalone dywany. Gotowy dywan pierze sie w  
apreturze, suszy, strzyże, a potem wiąże się tren
dzie. Dywany „wiązane z okręgu Bielsko — Białej 
cieszą się dziś naogól wielką popularnością. Zastę
pują one bowiem w zupełności prawdziwe dywany 
perskie, a maią mimo to stosunkowo niską cenę, przy
czem również i wytrzymałość ich nie pozostaje w ty
le za dywanami perskimi. Dr N. N.

•• -

LEONBRACIEJOWtKI
Magazyn Koofektii Damskiej —  Kraków, Grodzka

Poleca na sezon obecny płaszcze i kostiumy w wielkim  w yborze. 
Telefon Nr. 2274. ■■ ■  : Ceny bardzo  niskie

KALMAN TEITELBAUM, KRAKÓW, MIODOWA 13
Rok zal. 1860 Telefon Nr. 4176 Rok zał. 1860.

Wielki w ybór kapeluszy męskich i dziecięcych
oraz capeliny (sztumpy damskie) we wszystkich kolorach. Hurtownie i częściowo.

DOM TEKSTYLNY
M. LAUTERBACH

KRAKÓW, ULICA BRACKA L. 7
TELEFONY Nr. 4347 I 4346 471 z

J
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aber z Tarnowa

P .  Natan Haber, technik przemysłu w łókien 
niczego, rodem z T a m o w a ,  /.głosi! 28 lutego 
1927 r- w  wiedeńskim urzędzie patentowym  
wynalazek, dotyczący now ego sposobu produ- 
kdi, jaKoteż i nowej maszyny dla w yrobu  to
waru dziamo-tkanego. P rze z  tkanie osnow y  z 
(wątkiem i przez równoczesne w y tw orzen ie  o- 
czesn trykotu z tej to samej osnowy, będzie 
ten nowy „trykot" miał tę samą odporność 
przeciwko mechanicznemu tarciu, jakoteż i iden 
łycźuy charakter, co dzisiejsze tkaniny. Dzięki 
gięciu nitki w  lukach tBogenwindungen), w y 
kazują towary trykotniczo-dziane nadzwyczaj 
wielką elastyczność, tak w  kierunku szeroko
ści jakoteż i długości; podczas gdy tkaniny w  
żadinym z tych wyżej wspomnianych kierun
ków nie dają się rozciągać. Elastyczność nato
miast tego nowego towaru tekstylnego' będzie 
balansowała między nadmiernie elastycznymi

P ro ta m i, a nieelastycznemi tkaninami: Pod
czas gdy  prawa strona tego nowego towaru 
•tekstylnego, składająca się - w y łączn ie  z oczek 
*igieł. będzie. nPi a w y g lą d  dzisiejszego trykotu, 
to lewa strona tego towaru będzie przypomi
nała w yg lądem  s ./oim dzisiejsze tkaniny. Z po
śród wielu zalet, ' tóre wykazu je  ten nowy to
war tekstylny (Textiistoff). jeśt godną wspom
nienia ta, iż me będzie w nim już spadających 
oczek (Fallmaschen), tego zjawiska, które sta
nowi największą wadę dzisiejszych trykotów.

Nowa maszyna dziano-tkacka (Wirth und 
Webmaschine) nie składa się z odrębnego war
sztatu tkackiego i oddzielnej maszyny dzianej, 
lecz stanowi zwartą całość, a poszczególne jej 
nowe mechanizmy i aparaty spełniają jedno 
cześnie funkcje opera cyj tkackich, jakoteż i ope 
racyj tworzenia oczek trykotmczo-dzianych 
(Maschenbildungsoperationen)).

Położenie handlu bielizna
Sytuacja w  handlu bielizną męską przedsta 

wia się w  ten Sjposób, iż okres przedświąteczny 
upłynął pod znakiem dużego ożywienia. Dobra 
konjunkilura w tej branży była tak w  stolicy, 
jak i na prowincji, skąd kupcy często zwi acali 
się do warszawskich producentów po towar, 
mając bardzo nikłe zapasy towaru, pozostałe 
z ostatniego sezonu letniego.

W  związku z karnawałem producenci bieli
zny, licząc na większy zbyt, przygotowali du
że ilości bielizny białej i sztywnej. Po świę
tach sytuacja w handlu bieliźnianym uległa 
zmianie: ożywienie przedświąteczne ustąpiło 
miejsca stagnacji, która trwa dotychczas.

Przyczyny tego stanu rzeczy tkwią do pew
nego stopnia w wyzbyciu się przez kupców

z gotówki w  związku z opłacaniem na 1 sny- 
cznia br. licznych zobowiązań podatkowych, 
wykupywaniem świadectw handlowych na 
rok 1928 itp.

Styczeń br. w branży bieliźnianej słabszy 
od tego samego miesiąca w roku zeszłym.

Co do gatunku konsumowanego towaru „kar 
nawałowcg", t najchętniej jest zakupywany 
przez odbiorców towar wyższych gatunków. 
Jest to zupełni© zrozumiałe, ponieważ kogo 
stać na strój balowy, ten też i woli zaopatrzyć 
się w droższy, ale wyższy jakościowo gatunek 
bielizny.

W  branży bieliźnianej panuj© bardzo duża 
konkurencja, kióra w sezonie obecnym ze 
Względu na słabe obroty jeszcze się więcej

wzmogła. Konkur, .ją między sobą lak wiel
kie fabryki, prowadzące na szeroką skalę roz
winięty hurt, jak i drobne wytwórnie, które 
zarazem sprzedają własny towar w detalu.

Te n stan rzeczyr odb ja się naturalnie na 
jakości towaru, klórego wykończenie pozosta
wia niejednokrotnie \vielc do życzenia.

Podczas gdy w lalach ubiegłych (w  1925 I 
1920) rynek nasz był zalewany towarem za
granicznym, obecnie ‘sprowadzają do nas bie
liznę obcą jedynie wyższych gatunków' i je
dyne większe firmy handlowe.

Zagranica daje towar naszym kupcom na 
bardzo dogodny kredyt. Kredyt ten —  po o- 
trzymaniu ostatniej pożyczki zagranicznej 
przez Polskę —  dochodzi niejednokrotnie do 
250 dni i więcej; otrzymują go jedynie solidne 
polskie firmy, ponieważ liczne bankructwa I 
niewypłacalności w branży bieliźnianej, jakie 
miały mieiscc dwa lata temu, poderwały zau 
fanie obcych producentów bieliźnianych do 
naszego kupoedwa.

Obecnie wiele firm zagranicznych importu-^ 
jąrych do nas bieliznę (wiedeńskie i czeskie) 
przeszło z dawnych rachunków dolarowych' 
na zlotowe. Zagraniczna bielizna wyższych ga 
tunków kalkuluje się obecnie o 20 procet ta
niej od takiej samej bielizny, wyprodukowa
nej w  kraju.

bielizny męskiej podrzędniejszych gatun
ków mie opłaca się importować do Polski, wo
bec ochrony celnej. Co się tyczy surowca, to 
ten jesl w  wyższych gatunkach sprowadzany 
częściowo z zagranicy, a mianowicie z Francji* 
Czechosłowacji j  Anglji. Na wwóz ;ur owca 
zagranicznego jest bardzo ograniczony kontyn 
gent i obecie naprz. z Czechosłowacji jest o h  

już zupełnie do kwietnia br, wyczerpany.
Ceny bielizny męskiej przedstawiają się o -  

becnie w hurcie następująco (circa): koszule
zefirowe od 5 zł. —  18 zł. za sztukę, koszule 
popelinowe od 16 — 30 zł. za sztukę, koszul© ze 
sztywnemi gorsami I  gat. 12— 20 zŁ I I .  gal*

« J

Na M ałopolska Zachodnia i SIusk zastapuje firma:

BensEnger i Spira, Kraków, ul. MikotaJska L  9
%

46dx jako Generalne Przedstawicielstwo: 
Zjednoczone Zakłady Przem ysłowe K. Scheiblera I L. Grohm ana s. A . w Łodzi. Scheibler 
1 Grohm an jako Zjed. Zakłady stanowię 221/20/0 całego polskiego przem . włókienniczego

Posiana własne: Przędzalnie, Tkalnie, Szarpalnie, far- ' 
biarnie.apretury, bielniki.wykończalnie, 
drukarnie bawełny. 7000 warsztatów 
i 270.00U wrzecion. Pozatem kopialnie 
węgla w  Zagłębiu, tartaki i drzewo 
z własnych lasów, elektrownie, własne 
tory kolejowe i domy robotnicze, szkoły 
itp, Tereny fabryczne w Łodzi na księ
żym Młynie (PfaTfendorf) stanowią 
osobne małe miasto.

Fabryka wyrabia wszelkie towary ba
wełniane białe, farbowane, kolorowo 
tkane, drukowane, Koce, derki itd.

W  kraju reprezentowana iest w Kra
kowie, Lwowie, Poznaniu, Bydgoszczy 
i Gdańsku.

Na eksport pracuje z całym prawie 
światem: Rumunja, Egipt, Argentyna, 
Brazylja, Persja, Australja —  pozatem 
via Belgię, Anglję i Niemcy do kolonji.

Na czele zarządu stoi: Prezes Rady Nadzorczej Henryk 
Grohman i Karol Wilhelm Scbeib- 
ler, iako Wiceprezes.
Na czele sprzedaży: Dyrektor
Egon Scheibler i Jerzy Najda, 
Kalkulacji: Inż. Krasuaki, dyrek
tor. Eksportu: Dyr. Chądzyński. 
Ekspedycji: Dyr. Ceshire. Głów
nym chemikiem jest b. senator: 
L pkowski.

Głównym atutem powodzenia fa
bryki jest to, że bawełnę surową 
otrzymuje wprost z plantacji od 
producentów i na rynek wypusz
cza albo przędzę, albo gotowe 
tkaniny.

W yroby fabryki znane są jako 
najlepsze i prawie, że bezkonku
rencyjne.

Hurtownicy, detailiści, spółdzielnie i zainteresowane prywatne osoby, składy przedstawicielstwa 
i kolekcje za poprzednim zgłoszeniem w biurze głównem każdorazowo oglądać mogą codziennie.



Str. 10, „N O W Y  DZIENNIK" niedziela 25 III. 1928. Nr. 80

S— 12 zł sztuka, ko łn ierzyk i ni&kkie od u do 
16 zł za tuzin, ko łn ierzyk i półsztyw ne od 12-- 
18 zł. za tuzin, ko łn ierzyk i . zt ywne od 11— 
1S zł. za tuzin, m ankiety s/ iyw iie  od 18 -2 2  zi 
za 12 par, kalesony dym kow e i ze fir  i - i i i  z! 
chustki do nosa kra jow e 3—SJ zł. za luzui, 
zagraniczne .8— 22 zł. tuzin- K upcy otrzymuję.

Iowa od k ra jow ych  producentów , na coraz lep  
szycli warunkach i  tak je ś li w  r. z. k red y t w e  
ksłow y dochodził średnio do 3— i  m iesięcy, to 
obecnie m ożna go otrzym ać (w  k ra ju ) do 6
m iesięcy.

W na jb liższych  druach spodziew ane jes i duże 
ożyw ien ie  na rynku.

Kofifereacj;a „ w sprawie uregulowania stosunków
w handlu włókienniczym

Vf ub. ukahaelę odbyło się w  Lodzi zebranie 
centrali zrzeszeń fabe-ykamów średniego i małe
go przemysłu wiókies: olczego na województwo łó
dzkie. Na zebraniu tem przyjęto nowy regulamin 
oentrali, na mocy którego centrala ta, mająca na 
celu organizację i obronę małego i średniego prze
mysłu skład w? saę będzie z posaeStegóŁnycfa zrze
szeń w  Lodzi, w  Zgierzu, Pobjantcach, Zduńskiej 
Wc.fi, Bełchatowie, Zelowie i  Turku.

łteen oko omawiana była sprawa ochrony kredy 
tu Pozatem postanowiono przekazać central e- 
gzekutywę w  sTOisunku do nielojalnych odbiorców 
w  sprawie wajunków sprzedaży, aługoiermńino 
wych weksli itd.

IW wynśfcu ałuzszej dysk t»jr zeoraji doszli ńo

wniosku, że stosowane dotychczas 1 rodika; kon
wencje, ustalanie cen iitp. nie przyczynią się do 
sanacji na rynku. Można to osiągnąć jedynie przez 
odpowiednie zorganizowanie akcji kredytowej. A ' 
związku z  tem postanów'ono rozszerzyć ramy 
działalności istniejącej przy stowarzyszenia fa 
brykantów spółdzielni kj edytowej na teren całe
go województwa łódzkiego 

"W końcu omawiana była sprawa konsolidacji 
średniego i małego przemysłu włókienniczego i 
stworzenia własnej centra)'' w  W arszawie. Cele1™ 
skutecŁuięjsiej obrony interesów postanowiono 
nawiązać kontakt z  organizacją fabrykantów w łó 
kienni czyca w  Białymstoku oraz przyciąginąć prze 
mysł koronkarski i hafciarski w  Kaliszu.

MAGAZYN 
K O D

O
* g f ! r

Ostatnie nowcici 
wiosenne

FABRYCZNY SKŁAD L ifllfl
mm  .  |  em i Kraków, ulica Krakowska L. 20

®  K A P E L U v 2 Y  ®  kapelusze Firmy L H iick la  Synowie

RĘCZNEJ ROBOTY

ORAZ

788 KILIMY
POLSKIE I ORIENTALNE

wasysMUdt w talkoiciacli siato na sklaMzto

KAI OL RIESENFELP
BIELSKO

Fabryka D yw anów , Farbiarnia, Apretura, Przędzalnia. 
TELEFO N : 1043, 1*27.

Nowe 'działy produkcji w prt* 
my śle łćdzkim

Jedna z n: p o wa ż n i e j s z y c h  firm łódzkich, „widze
wska Ma n uf akt ur a^ ’ z a m i e r z a  już w najbliższym C2 <■ 
sie rozbudować f a b r y k ę  w kierunku utworzenia p * v  
ckikcji wyrobów lnianych.  Przewodnią myślą „W i
dzewskiej Manufaktury" jest oparcie produkcji; tek< 
stybiej o surowiec krajowy i wytwarzanie towarów,
: dutay eh konkurować z uajbat dziej w y s Ł O C ja l  
wyrobami zagranicznymi. Zamierzenia te Jai W n | i 
b 'ższyin czasie przybiorą kształty re-aloe. pootonw 
no się bowiem już o zatwierdzenie pożyczki .
cyjneć w wysokości 3 miljopów dolarów, puezyniwde 
plamy newej przędzalni i tkalni i przygotowano Jtati - 
budowę do tego stopnia, że w  ciągu trzech BttsSwfijg, 
ma ona być gotowa.

Zastój i protesty wekslowe 
w Łodzi

Na skutek mrozów nastąpił po chwilowej po
prawie znowu zastój. Kupiectwo prowincjonalna 

.redukuje obroty swe, a tranzakcjr odLy wają ię ń  
rozmiarach minimalnych. Wszystko to ma miejsce 
właśnie teraz -,v okresie niecałych 3 ty jodod przed 
świętami. Zważyć tu należy, że w łaściw ie fcoworr 
włókiennicze nabywane są tylko w okresie 1U-—1  ̂
dni przed świętami, bo później ludność zcopatrajB 
się w  konfekcję, a przedewszystkiem w t rtylkury 
spożywczo- kolonjalne. Można już z  całą pewno
ścią stwierdzić, że okres handlu pn^-dśw iątecone 
go w porównaniu z  rokiem ubiegłym w y fad n u  
bez porównania słabiej. Ten zastój w  handlu naj • 
dotkliw iej daje się we znaki drobnemu knpiectwu, 
które ostatnio nie jest w stanie wek li swych wy
kupywać. Zdaj'e się nie ulegać wątpliwości, be od 
szeregu lat w okresie przedświąteanjym me pa 
miętają kupcy tak olbrzym iej ilości p oteatów. O- ■ 
czy wista nie należy stąd wnosić, iż są to  zwiastu
ny masowych bankructw, ponieważ pierwsze oży- 
w-enie w  handlu poprawić może sytuację tvch dro 
bnych kupców prowincjonalnych i umożliwi im ■ 
realizację swych zobowiązań. Ta fala protestów 
zazębia się o błędne koło nadprodukcją którn Z 
kolei prowadza do udzielania nadmiernych kredy
tów kupcom p« owincjonalny m. Bez ogróde1. 
stwierdzić należy, że winę ponosi za ten stan rze 
czy wyłącznie Lódź, która pierwsza rozpoczęli 
udzielać kredyty o bardzo długich terminach P ro
wincja wzięła sobie popi ostu przykład i terminy 
kredytowe rozpoczęły się coraz bardziej ros cią
gać, aż doszły do obecnych norm 6 miesięcy w ba 
wełnie i 8 miesięcy w  wełnie.

fl II II

iiiibt situ
F f  E T Y K A  S U K N A  

1 T C  W A R Ó W  
M ODNYCH t

B I E L S K O
PłLSUBSK1CGO 4  T iL .  1 7 4 *

Najnowsze kapelusze dam skie
po cenach najtańszych u firm y: m a

JADWIGA CYPES, Kraków, Poselska 20
M odele n a jm i dn ie j szc. P rz y b o ry  m od n ie rs ld e .

ŚLASKA FABRYKA 
BIELIZNY

TU-WU
BIELSKO «
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S. AKZT
FABRYKA SUKNA 

I WYRÓB 
KAMGARNOW 

MODNYCH 780x

DYWANY  
WSCHODNIE

RĘCZNEJ ROBOTY
we wszystkich deseuiacL i wielkościach

7«Ji

B I E L S K O

|  Krajowa Fabryka Konfekcji I 
•  męskiej i dziecięcej I
i  Spółka z ogr. odp. 48Gx

l  Kraków, św. Gertrudy L. 29

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Najstarsza wytwórnia dywanów w Polsce

LORIjA i Ska
BIAŁA, Piłsudskiego 3
Skrytka pocztowa. Telefon 2198.

poleca wyroby swoje z zakresu 
pierwszorzędne! konfekcji męskiej 
i dziecięcej po cenach umiarko 

wanych i na korzystnych 
warunkach sprzedaży.

C r ep e  Satin, Georgette, 
Crepe de chine w najnow
szych kolorach po cenach 
n a j t a ń s z y c h  u firmy

BIELSKO
'IŁSUD SK IEG O  12

JADWIGA CYPES, Kraków, Poselska 20

BRACIA

7 
L/1

CZECZOWICZKA
FABRYKA W YROBÓW  BAWEŁNIANYCH

W ANDRYCHOWIE

POLECA SWOJE WYROBY
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F I R A K K f
we wszystkich gatunkach 
i w-oracn lakotet nowofei 

w materjałach nn franki, [-oleca hut łownie i częściowo

M. W EIT2, C .r d i  ka 71 loótowysMep
Powabne przedsiębiorstwo handlowe Spółka Akcyjna 

przyjmie

biegła i rut^nowansistenograflsti c
polsko niemiecką piszącą szybko na maszynie jako- 
też praktykant * b iu row ego  z lepszego domu 
w wieku 15- 16 lat. Zgłoszenia pod „M. 28i“ do 
Binra ogłoszeń £ tai ter?, iiynek 8. fcOScr

ras 7R ar; m*ov7tr
N a j l e p s z ą  Ś l i w o w i c o  i w i ą i c i n ą
po niskiej cenie w każdej ilości poleca firma 
danz I Infeld, krak6tv, Krakowska 33

Telefon „41 a, si >:

TASIEMKI
reklamowe * draklem 

i U i

*04 dostarcza:

P. SCHERER
Kraków, Krakowska 6.

P R Z E G L Ą D  SOSPOPARCZY

Najwyższy Trybunał Administr.
o u ccw o d n ie n iu  stosunku kom i

sowego
Ustawa o podatku przemysłowym nie wymaga 

wykazania stosunku komisowego zapomocą ksiąg 
handlowych i nie wylicza innych dowodów na tę 
okoliczność. (W yrok N. T. A. z dnia 26 grudnia 
1927 roku L. Rej 2559/25 w sprawie Z. Weisa).
Z mocy przepisów, zawartych w kodeksie handlo
wym umowa o komis, aby była prawnie ważną, 
nie jest zależną od żadnych szczególnych form, a 
zatem dochodzi do skutku także drogą dokumentu 
pisemnego podpisanego przez Komitenta. A  więc 
dowodem istnienia stosunku komisowego może 
być zwłaszcza umowa o komis, prowaazenue ra
chunków prow izji itd. czyli, że dowody, przedsta
wione przez stronę wymagają rozpoznania i uza- 
•adnionej oceny w u j w idiulnej (wyrok N. T. A, z |

dnia 9 listopada 1927 L. rej. 3936/25 w  sprawie 
D/H N. Sołowiejczyk).

Podatkowe procenta zwłoki 
płatne są z góry

Dotychczas praktykowanem było, iż przy rozło
żeniu na raty zaległości podatkowych, również 
i procenta zw łoki rozdziel tne bywały w  stosunku 
do ilości rat. j

Obecnie ukazało się nowe zarządzenie, ziawarte i 
w  okólniku Nr. 27/R. L. 28864/27/11., w  rajki któ
rego w  razie uzyskania zezwolenia na ratalną spła 
tę zaległości podatkowych, należy całą sumę pro- | 
centów zwłoki uiścić z góry  tj. przy pierwszej i 
racie. Do uastępnych rat nie doliczają Kasy Skar- I 
bowe procentów zwłoki, chyba za czas między jed
ną a drugą ratą.

W YW Ó Z DO P A L E S T Y N Y  ZW IE R ZĄ T . „Board 
of Trade Journai* douwŁ, te  iw  liatę towarów;, ,

mogących być przywóz, nemi do Palestyny fcee eta 
włączone zostały zw ierzęta wszelkich rodzajów. 
Jak wiadomo, polski eksport żywca do Palestyny 
posiada pewne możliwości rozwoju.

W S PR A W IE  K A R T E L U  MŁYNARSKIEGO.
Pomiędzy przedstawicielami węgiersi >go  koncer
nu młynarskiego i przedstawicielami austriackie
go, nuemieckaego i czecho- h>w aokiego koncernu 
młynarskiego toczą się ostatnio rokowania w  
sprawie zawarcia środkowo- europejskiego karte
lu młynarskiego. W  związku z tem Odbyć się ma 
wkrótce konlei encja w  Pradze lub w  L ,i*ty ła
wie.

NO W A U STA W A  O PR A W O D A W STW IE  CEL- 
NEM, Ministerstwo skarbu opracowało peoj.kt 
ustawy unifikującej wszelkie normy prawne do
tyczące ustroju celnege. które obowiązują dotąd 
w  państwie polskiem. Nowa ustawa o prawodaw
stwie celne m zostanie wniesiona a 
ku pod obrady, oowago Mjmu.
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Wiosna —  młodość —  radość —  iycia
podadzą sobie reca

na  R A U C IE  F IO Ł K O W Y M
D « ii  w  sobotę 24 marca br. —  Podbrzezie 6.

KRONIKA

Wjefc4d
słońca

m  »  *

M a r z e c

24
Sobola 

3 Nissan 5688

Zachód 
słońca 

17 m. 55

'Rodatek tekstylny „Nowego 
0 lennika"

numerze dzisiejszym zamieszczamy na 
Sfr. 7— 11 dodatek tekstylny. Część materjału 
redakcyjnego, która z powodu braku miejsca 
Sdfle* mogła być pomieszczona w  dziale tekstyl
nym, ok*ue‘ się kolejno w  najbliższych nume- 
ń d t  naszego pisma.

Tl l  ~~0 -----
^  JUTRZEJSZY NUMER „NOW EGO  

D ZIE N N IK A " zawierać będzie 16 stron druku. 
—  o

—  DZIECI D LA  DZIECI. Hebrajska SzkóI- 
ka Freblowska w  Podgórzu, Urządza w  nie
dzielę. 25 bitt. o godz. 11-ej przedpoł. w  tea- 
Ifcze Żydowskim przy ul. Bocheńskiej 1. 7 
przedstawienie „Dzieci dla dzieci" z nader 
urozmaiconym programem.

- i  D z i a ł a l n o ś ć  s a n i t a r n e j  k o m i -
SJl LOTNEJ. Komisja lotna dla badania sto
sunków porządkowych i sanitarnych w  n ie 
ście przeprowadziła w  czasie od 6 stycznia do 
2w marca br. rewizję 282 realności, 184 skle- 
pów .m asaiń  i piekarń, 64 resftauracyj, ka
w iarń i cukierń, oraz 10 fabryk. Komisja wy
dała 205 orzeczeń karnych na kwotę 1616 zł. 
oraz zarzadziła usunięcie sDostrzeżonych uste 
rek z urzędu w  43 przypadkach. Komisja pro
wadzi swoją akcję w dalszym ciągu.

—  O PRZYTUŁEK  D LA  UM YSł O W O  CHO 
RYCH W  KRAKOW IE. Unegdaj odbyło się 
pod przewodnictwem gen Wróblewskiego po
siedzenie Towarzystwa opfileki nad psychiczni® 
chorymi w  Krakowie wraz z zaproszonymi po 
siani okręgu krakowskiego. Po referatach 
prof. Pilfl ra i doc. Mors«wslJego omowiono ko
nieczność wybudowania przj tulku dla umyslo 
wo chorych w  Krakowie, z uwagi na to, że za
kład w Kobierzynie nie jest w  staniie pomie
ścić wszystkich chorych naszego okręgu. W  ce 
lu realizacji lego nad wyraz pilnego i pożyte
cznego dzieła koniecznym jest przedewszyŁt- 
fciem zasiłek rządu w  kwocie około 200 000 zł. 
Postanowiono w  tym kierunku pi zedsmwziąć 
koniecziie kroki.

—  W Z Y W A N IA  SAMOLOTU SANITARNE  
GO winny być najspieszniej podawane wprost 
do 2 pułku lotniczego tel. 3558, w  obecnej po
rze najpóźniej do 14-tej godziny popołudniu. 
Wzywać samolot ty lko w  nagłych wypadkach 
chirurgicznych, podając dokładnie rozpozna
nie lekarskie i nazwisko wzywającego leka
rza. Po otrzymaniu odpowiedzi o wysłaniu sa
molotu należy chorego natychmiast przygoto
wać do transportu i dostawić na miejsce lądo
wa an. a samolotu, rozpala jąc ta niże ognisko 
dymne dla orjentacji pilota.

—  CENY N A  TARG U  WCZORAJSZYM były 
następujące: Nabiał —  1 litr mloka zbieranego
30 Jo 35 gr, ninzbiorainegu 40 do 45 gr, śijłętanki 
słodkiej Ot) do 7 gr, kwaśnej 1.80 do 2.4° zł, 1 kg 
masło zw i ozajuego 6.60 do 6.80 zł, deserowego 
7.80—8.40 zł, sera 1 40 do 1.50 zł, kopa ja j 8.80 do
9.20 zł, szu ka 15 do 16 gr. Drób — kura 5 do 8 
zł, kacłk a 6 do 8 zł, gęś 10 do 12 zł, indyk 16
do 30 zł. Jarzyny — 100 kg zem niaków  9.50 do
10.50 zł, 1 kg ziemniaków 14 do 15 gr, buraków 
'45 do 30 gr, marchwi 35 do 40 gr .cdtmli Cu do
70 gr, caoankn 1.40 do 1.50 zł, pietruszki 40 dc 45
gr, sźpćnalku 4 do 5 zł, selerów 40 do 50 gr, wło- 
szarrany 40 do 50 gr, chrzanu 2 do 3 zł, wiązie i 
rzodkiewki 60 do 80 gr, główka sałaty 30 do łO i

na płaszcze i suknie w  wielkim wyborze 
poleca najtan ie j 

M. L. ABRAHAM, Kraków. GRODZKA 32

Sir f%

Żydzi!
W  dniu, w  którym całe narodowo uświado

mione żydostwo obchodzi 10-letni jubileusz cha 
luca-pionicra nowego życia w  Erec, przypo
mnijcie sobie instytucję, która od kilku lat w  
ciężkiej pracy cma o rozwój ruchu chaluco- 
wego.

Instytucja ta —  „Ezra chalucowa" — dzia
ła na terenie MalopoLski wschodniej ,i zacho- 
jn iej, utrzymuje 20 chaluców w  kolonji ogro 
dmczej w  „Cichym Kąciku" kv!o Krak awa, w  
szkołach rękodzielniczych v Stryju, Stanisła
wowie i w  Lwowie, przyczyniając się tem do 
zawodowego i  ideowego wykształcenia mło
dzieży chaluitowej do jej przyszłego życia.

żydzi! Niejednokrotnie sami lub przez 30 i 
kilka komitetów lokalnych naszych działają
cych na terenie Małop zacti. zwracaliśmy się 
do was o pomoc i zwracać się nadal będziemy 
W przekonaniu | nadziei, że znana ofiarność

żydowska i tym razem nie zawiedzie, gdy wo
łać będzie najlepsza część narodu. 

Popierajcie Ezrę chalucow,,!
Za Komitet Ceatr. na zach. Małopolskę i Śląsk* 

D. Frankel, Dr. L. Wander,
sekretarz. 893 prezes.

Uroczysta akademia jubi
leuszowa 

z okazji 10-lecla org. ,HechaIuc“
odbędzie się dziś w sobotę o godz. 7 wlecz, 
w  wielkiej sali kał ału .Krakowska 41) 

Przemówienie uroczyste wygłosi po»el Dr 
Thon.

Ponadto biorą w  akademii udział Dr. Ber* 
kelhammer, Dr. Terlo, Dr. W  andęrer i in. 

Zaproszenia przy wejściu. Wstęp wolny.

Nowy transport nadszedł do sptijm w  składp Djwaota Perskidi
Piękny i wielki wybór. Ceuy przystępna.

I. Blithbaum $3™  TeL 2083

gr, kaiafior 250 do 3.50 zł. Ryby —  1 Kg karpia 
5 do 550 zł, szczupaka 6 do 7.40 zł, lina 5 zł, w i
ślanych drobnych 3 zł, sandacza mrożonego 4 do
4.20 zł.

—  TAJE M N IC ZY  S TR Z A Ł  N A  KRZEM ION
KACH. Na pogotowie ratunkowe zgłosił się wczo 
raj popołudniu 15-lelni Stanisław Foryś z raną 
postrzałową na skroni. Foi yś zapodał, że idąc na 
Krzeimiuukach podgórskich został j.iespodznanLc 
ugodzony śrutem w  skra ń praca jnewiadomego 
sprawcę. L tka ł 7 pogotowie stwierdził ranę pot 
skórną od naboju floberiowego j  po opatrzeniu 
rannego cdda łgo  opiece dom owej Rana nie jest 
niebezpieczna.

— PODCZAS Z A B A W Y  W  P IŁ K Ę  NO ŻNĄ na 
Błoniach złamał sobie nogę Leopold Ochwat 
(lat 14) uczeń gimnazjalny. Zawezrw my lokrnz po 
gotow ia przew iózł nieszczęśliwego do szpitala.

— P o zA R . W  aakh te ie  środków lManSozych 
Matuli przy ul. Helclów  1. 17 Zapaliła się ścianka 
pruska Wezwana straż pożarna wyrąbał* ścianę 
i  ogień' ugasiła: Przy czym. pożiru  ndestv erdzo 
na.

—  D aj. SIĘ N i  BRAĆ. Edward Fali, zam. w  
KaczoróWC3 pow Kraków  zgłosił, że dnia 22 bm. 
zaczepił g o  więznący osobnik, który mu oferował 
na sprzedaż zegarek męski rzekomo złoty. Ze
garek ten kupił Fali za kwotę 220 zł, a następnie 
przekonał się, że zegarek ten ale jest złoty, lecz 
aonblc

—  P ILN O W A Ć  W ÓZKÓW ! Dnia 22 bm. w ie
czorem skradziono z sieni domu przy ul. św. 'An
ny 1. 3 na szkodę firm y -Heffner i  Berger wózek 
dwukoło (w  — Ojzer \Vei.ireh zgłosił do potacji, 
że tegoż di pi a skradziono mu wózek dwukołowy 
który pozostaw ił na ul. Józefa, udawszy się do 
sklepu po towar, który miał przewieźć.

— K R AD ZIE Ż  FU TRA . H. Daiikówioz zam. 
przy ul. Dietla 73 zgłosił do policji, że draia 22 bm. 
skradziono mu z  tiiezamknietego mieszkanaa 
z zamkniętej szefy futro meskie wartości 3.500 zł.

* A  OKRES SV X \ 'YC H  przynoś

m & m
i w tym roki Sji* -• ybór damskiego, męskiego 
i dziecięcego obuwia. MimowolJ wpadają w oko 
nadzwyczaj tanie ceny, zwłaszcza z powodu bardzo 
wielkiej zwyżki surowca ceny na obuwie ogólnie 
dro-żeją. Ze względu na wielkie przepełnienie lest 
wskaztmem wcześniej zakupywać, aby być należy
cie obsłużonym. 807 sse

NALEŻY NIE POMlNAĆ SPOSOBNOŚCI ogląd
nięcia najnowszych płaszczy i kostiumów wioseai- 
nych w firmie Leon Bracie,łowski, Kraków, Grodzka 
5—7. Ceny bardzo niskie. , 812 er

  o— —

A  BROSS, Kraków, Floriańska 44 (narot u* obok 
Bramy Floriańskiej), poleca wielki \»vbó-.- uhszczy 
wiosennych, gabardynowych, imp.-e-rcwanych ora/ 
cumowych 1 kurtek skórran/ch. Ceny pr/.ystepnc. 
stałe, uprzejma obsługa. 811 et

W  trzynastym dniu ciągnienia V-ej klasy 16-ej Pa  
sklej Loterii Państwowej padły następuj w tę l/m  
wygrane:

Po 5000 zL Nr. 41678, 75974, 104324.
Po 3000 zł. Nr. 16138, 62821, 74210.
Po 20u0 zł. Nr. 19402, 43174, 49018, 51183 78727, 

(los Braci Safier, Kraków, Rynek gł. 6.) 88676.
Po 1.000 zl. Nr. 6505, 30298, 37803, 49879, 56165. 

61727, 62750, 65231, 84240, 99729, 121488.
Po 600 zŁ Nr. 3710, 14763, 20014, 22451, 27560. 

29197, 40104, 44726, 46or0, 54593, 557)9, 57858, 62710. 
71989, 74822 78304, 94977, 95730. 95823, 109200)
110726, 11061, 18296, 18C73.

Po 500 zł. Nr. 2301, 4719, 7627. 33645, 40015, 42064. 
43233, 51508, 67658, 70134, 71107, 71002, 73965, 74054, 
8067/, 93476, 95007 100499 12433, 1202St, lOfol,
12403/, 39425.

Pod u J to 150 wygra: łych po 406 zMycb i U60 wg 
granych po 250 złotych.

LOSY I. klasy
Polskiej Lotorjl Państwowej

są ju ż  do nabycia w kolektorze

3RACI SAFIER, KRAKÓW, 
n i w  OL ł. a, d.

>/»»» ł/l jlj
Ca dragi los wygrywa.

Ceny iosów: ćwiartLa u. 10, połówka tł. 2o, 
caiy los zł. 4 '.

Zamówienia uskutecznia się odwrotną pocztą.

Tabletki niepłodności kobiet
Profesor insbn.ckiego uniwerayl atu Haberlaodl 

v.yglos|ł onegdaj w e Wiedeńskicm Towan-zyitwj* 
hiologicznem odczyt o  swych eksperymentach, zdą 
żujących zapomocą chemicznych procesów do uzy
skania nierłedności u kobiety. N-a podstawie 
swycli badań skonstatował prof. Hahei latiat, że 
organizm kobiecy w  okresie ciąży wydziiela ae sie
bie źółle ciało zawierające Łzw. hormony. W yw o
łują one organiczną niepłodność org mlzmu. Skon* 
stalowano to naprzód na krowach, u których pe 
usułHęoiu za pomocą operacji tęgo żółtego cńała, 
staje się organizm znowu płodny. Przeniesienie 
więc serum ze zapłodnionego organizmu na inny 
wywołuje jego niepłodność. Prof. Haberlandt do
szedł tą drogą do preparatu który, skonstruowa* 
ny w  tabletkach, wywołu je organiczną niepłod
ność u zwierząt. Prof. Haberlandt zaznaczył, te 
nie zasto-ownł jeszcze swojej metody do ludzi. Mi
mo to przypuszcza, iż uda się wkrótce slworzyć 
1 dla ludzi lego rodzaju sieiyl&acyjne tabletki.
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Nowe rozmieszczenie klubów poselskich
w Sefmie

C&wriy lokdi P-oła żydowskiego dziedziczy CSiadecJa-
liclefonem od naszego korespondenta}

Warszawa. 23. 1H. (N ) W  związku z otwar
cie t( sesji sejmowej zaczęto w  sejmie dysloka
cję klubów po lokalach stosownie do ich wielko 
ści. Dawny lokal liabu endeckiego, który jept 
najobszerniejszym lokalem klubowym w  sejmie, 
zajmuje „jedynka1". I ter jednak lokal okazał sie 
niewystarczającym w^bec czego przydzielono 
,,jedynce" jeszcze loKal „Piasta". Lokal Koła źy 
dowskiego otr2y m a» Chadecja. W  da wnym lo 
kału Ch, D. rozmieszczono obecnie dwie centra 
le telefoniczne Ola rozmów międzymiastowych. 
Nowe pomieszczenie znalazł też klub sprawo
zdawców sejotuwycfc, który mieści się obecnie

w  dawnym lokalu „Wyzwolenia" i części Ch.N- 
W  lokalu klubu sprawozdawców umieszczony 
będzie klub endecji, „Wyzwolenie zas obejmie 
część dawnego lokalu „Stronnictwa Chłopskie 
go“ i aawny lokal NPR.

Do tej jx>ry nie zapdła jeszcze decyzja, czy 
kadencję sejmowa otworzy Prezydent Rzeczy
pospolitej, czy też, w  jego zastępstwie, premier 
Piłsudski. Jako najstarszy wiekiem poseł otwo 
izy pierwsze posiedzenie sejmu poseł Bojko. 
Na sekretarzy powołani będą dwaj najmłcds\ 
bo 25-Ietńi posłowie; Dubois (PPS ) oraz Mula 
rek Wyzwolenie).

Inżynierowie niemieccy w katordze
bolszewickiej 

Co opowiada inż. Goldstein?
Przesłuchanie drogiego i  nwol*■Bfcrttb- 23. III. PAT. Juk douusi prasa beiliń 

sita, inż. Goldstein, który powrócił z Rosji so
wieckiej składał dziś sprawozdanie dyrekcji 
Powszechnego Towarzystwa Elektrycznego 
A. E. G. i urzędowi spraw zagranicznych, Wyia 
t&óctńa Inż. Goldsteina posiadają zdaniem prasy 
wielka doniosłość, ponieważ jest on najlepiej 
poinformowany o wszystkich zarzutach, które 
akrOna rosyjska stawiała aresztowanym Niem
owo, jak równie* może udzielić informacji, czy 
te zarzuty posiadają choćby cień uzasadnienia. 
*Nachtaufgąbe‘ twierdzi, że inżynierzy i techni 
cy niemieccy traktowani byli w  zagłębiu donie- 
drfom przez, władze sowieckie bardzo Złe Ucho 
iMB tam łnema' ca katorzaikow. tak zc nawet 
d l* mieli odpoczynku w  niedzielę.

nionych inżynierów
Berlin. 23. III. ,,Ger nania" donosi z Moskwy 

przez Kowno, iż w  ciągu dnia wczorajszego od 
było się przesłuchanie drugiego z uwolnionych 
inżynierów niemieckich Wagnera. Po przesłu- 
cnaniu, które dotyczyło głównie kwestji udziału 
i pomocy okazywanej rzekomo przez specjab' 
stów niemieckich spiskowcom uprawiającym sa 
botaż w  zagłębiu donieckiem oświadczono W a  
gnerowi, że może się on udać do Moskwy, W a 
gner jednak pozostał w  Charkowie.

Sowiety odpowiedzą represjami
na sekwestr przesyłki złota

Pacrś, 23 3 PAT. Wedle doniesień amerykan 
śkteh, rząd sowiecki! zamierza odpowiedzieć re 
pntajami na krok Banku Francuskiego, skieio 
WłO> przeciwka sowieckiej posyłce zlola w  N. 
Yorku. Cziczer j i  ma zakomunikować rządowi 
francuakiemu, że rokowania w  sprawie dłu
gów rosyjskich zarlągnętych we Francji mu
sza być odroczone na czas nieograniczony ze 
Wgględu na postępowanie koniiskacyjne wdro 
W k w N .  York-u

Reorganizacja sowi tekiego 
komisar-ata rolnictwa

Moskwa, 28 3. PAT. Foknnstrukcja Komisa- 
rjatu rołnictwp sowieckiego wzbiera coraz szer 
stfc .ozmiary. Po komisarzu Smirnowie, który 
zwolniony Został wskutek nadużyć natury fi
nansowej wykrytych wśród najbliższych jego 
współpracowników, otrzymał dymisję w  diriu 
dzisiejszym zastępca SmirnoWa —  świderski.

Moskwę. 23 3. PAT. Na wspólnem posiedze

niu preZydjum Komitetu Wykonawczego so
wietów UKramskieh oraz rządu ukraińskiego 
zatwierdzony i wniesiony został do kodeksu 
ziemskiego nowy punkt. w©dlug Którego wzbro 
nionem jest oddawanie zamożniejszym chło
pom ziemi w  dzierżawę.

Proces o nadużycia w so* 
wfeckim banku

Moskwa, 23 3. PAT. Na rozprawie sądowej 
o korupcje Banku Towar jystwa Wzajemnego 
Kredytu, naczelny dyrektor Danku • Górewucz 
zeznał, że powierzona mu instytucja kredyto
wa pracowała od roku 1924 na podstawie fał
szowanych czeków, fabrykcją których zajmo
wała się osoba podstawiona przez dyrekcję. 
Górewicz przyznał również, że bank wydawał 
znaczne sumy na Dokrywarre wvższvoh urzę 
dników Kondsarjatu Finansów oraz Banku 
Państwowego.

Dyskusja rad projektem sowieckim
toczy się w dalszym ciągu

Genewa. 23. III- PAT. Na posiedzeniu Komi
sji Przygotowawczej międzynarodowej końfe- 
r«nCj; rozbrojeniowej .odbytom w  dniu 23 bm 
turecki minister spraw zagranicznych dowo
dził, że komisja nie powinna ani przyjmować 
propozycyj sow>eckicht ani odrzucać. Najlep- 
saem rozwiązaniem sprawy będzie zostawienie 
tej propozycji ra późniejsze sesje komisja od
rzuciła projekt w sprawie stopu:owego ograni
czenia zbrojeń opracowanego w di.

Delegat Holandji Rutger* oświadczył, że dal 
sze rozważanie propozycyj sowieckich nie ma 
żadnego sensu, jako, że propozycje te nie mo
głyby być jednak w  praktyce urzeczj wisfnio- 
ne. Delegat Włoch de Marinis oświadczył pono 
wme, że bez stwarzania na większą skalę mię
dzynarodowej sprawiedliwości pokojowej, po
kój powszechny nie mógłby być zapewniony na 
wet wówczas, gdyby były pr.zyjęię j urzeczy 
wistnione rosyjskie propozycje.

- i - J

Podziękowanie marszałka 
Piłsudskiego

Warszawa. 23. III. PAT. Pan marszatęk PSł,
sudski składa serdeczne podziękowania tym 
wszystkim osobom, nsts tucjom, stowarzysze
niom i zrzeszeniom oraz delegacjom, Które w;, 
dniu 19 marca br. złożyły rnu swoje życzenia 
w sposób tak serdeczny, ,ak również i tym 
rzy złożyli' mu liczne i cer.ne podarki pamiątka. 
tve. Pan marszałek tą drogą pragnie żąpęw;j&' 
wszystkich, którzy pamiętali'o dn»u 
nia i życzenia składali osobiście bąaź w  formie 
całego zerogu adresów, pism 1 depęsz,? napływ*  
jących z całego krąju. a świadczących o szcze
rych uczuciach, że są one panu marszałkowi 
szczególnie miłe i drogie.

U A  /

Brazylja odpowie odmownie
Rio de Jaiieiro. 23. III. PAT. W ' tutejszych bo -’ 

łach politycznych sądzą, ze rząd brazylijski pd*r 
mownie na zaptosgenie Ligi Narodów wśfOgfH. 
wie powrotu Brazylji do Ligi Narodów, ,

— o—  j g  \ v ;

Samochód stoczył sięw przepali
Insbrucf. 23. III. PAT. W  pobliżu Insbruck-t 

stoczył się w  przepaść samochód z wysokości 
70 m. Dwie Osoby zabite, 3 odniosły , rany.

Pamięci RoOntgeba 11'/ I

Przed gmachem państwowego irtsiytutu dla rentge- 
no- i radiologii odsłonięto niedawno — w 5-tą roęe**.
nicę śmierci Roentgena — pomnik genialnego Odr 

kry wcy.

W ESOŁY KĄCIK
Z  W Y S T A W Y  OBRAZOW

Znakomity malarz wystaw ił dwa obrazy, jed“ n 
pt. „Szympans pierwotny", a orug* p t 
własny".

K rytyk  nazajutrz pisał:
—  Pełne twardej siły oblicze portiotu Jest zara

zem wyrazem nowej naszej staiowej ęry, a obraz 
pt. „Szympans pieiwotny*, oparty na poważnych 
studjach, raz jeszcze wskazuje podobieństwu mał
py z  dzisiejszym człowiekiem, joia-bw zresztą w  
nowoczesnej nauce.

Służący na wystaw ie przestawili p-zez .om y l 
kę podpisy

TELEGRAM
— Dowidzenia, kochany, gdybym jutro w:eeaór 

nie wróciła, dostaniesz telegram.
—  Wiem, koebatie, czytałem go już, wypadł ci 

z torebki.

PR ZE W R O TN Y
—  C u  to za ia łszvw j człowiek, gdy stoi, prtrd 

tobą. w łazi ci nie powiem gdzie, a zg plecy ma 
śmieje ci się w nos.
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Pożyczka palestyńska pod auspicjami
Ligi Narodów 

Projekt sir Alfreda H onda.

Z GIEŁDY
Giełd* krakowska

Kruków, 23. 3 1928. Akcje zuzkowo. Dolar nie 
Vo mocniej.

Akcje: Małopolski 0.19, Tohan 13, 12, Zieleniew
sk i 152, Trzebinia 0.50, Parowozy 33 i pół. Azot 
5,75, 5.95, Elektrownia 50, Krakus 0.17, Piasecki 
16, Garbarnia 7.

Nastroj słaby cechował w  dalszym ciągu dzi
siejsze zebranie akcyjne. Zainteresowanie mini
malne przyczem kursa większej ilości papierów7 
uległy zniżce. Słabiej notowano, To.han, Żeglugę 
Żelazo, Zieleniewskiego, Elektrownię i Krakus. 
rte&zŁ. pap.erów utrzymana. Nieco większych o- 
LiOtów dokonano Zieleniewskim, Elektrownią i 
Piaseckim. Obroty jako i ruch na ogół mały.

Na pogietozar słabiej notowano Cegielskiego 
iw płaceniu 4450. Z innych Lokom otywy 90, Hu
la  szkła 1.90 i  Dolarówka 69.50- -70 bez zmiany.

W aluty i  dew izy oficjaln ie w  zaniedbaniu.
W  prywatnych obrotach tendencja dla dolara 

i! rtówkowego mocniejsza Podaż słaba przy więk 
szem zainteresowaniu. W  Krakow ie dolar gotów 
kow y 8.88 i  trzy czwarte do 8.89 i jedna czwarta,

, czeki bankowo 8.89 i trzy czwarte do 8.90 i jedna 
czwarta. W arszawa doi. 889 i pół do 8.90, czeki 
8.89 i trzy czwarte, do 8.90 i pół. Lw ów  doi. 8 89 
£ pół do 8.90, czeki 8.89 i trzy czwarte do 8.90 i pół 
Katow ice doi 8.89 i pół do 8 90, czeki 8.89 i trzy 
czwarte do 8.90 i jedna czwarta Bank Polski 
płacił bez zmiany za dolara 8.85, za czeki 8.88.

Giełda warszawska
W arszawa, 23. 3 P A T  Akcje: Bank dyskont.

138.25,- Handl. warsz. 123, Polski 148, 148.75, Spiess 
62.50, Elektrownia Dąbrowa 72.50, Pol. Tow. El. 
92, Cukier 74, 74.50. F irley  53.50, W ęgiel 92, N o
bel 36, 66.79, Cegielski 45, 45.50. L ilpop 40.75, Mo
drzę jów  45, 45.25, Ostrowiec 84.50, Poci ik 10.75, 
Starachowice 62.30, 63.25, 63, Zawiercie 30 50, Ha- 
berbuscli 173, Dolarówka 68, 68.90, 5 proc. kon- 
weiSyjna 67, 10 proc. kolejowa 102, 5 proc. kon- 
wers. kolejowa 61, 6 proc dolarowa 85.86, L isty  
Kastawi.e Banku Gosp. Kraj. 94.

W aluty: Dolary 8.80. 8.92, 8.88. Londyn 43.52, 
43.63, 43.41. Nowy Jork 8.90. 8.92, 8 88, Paryż 35.10, 
35.20, 35.02. Praga 26.41.5, 26.48, 26.35, Szwajcaria 
171 77, 172.20, 171.34. Sztokholm 239 i pół, 240.06, 
238.87, Berlin 213.17.5.

Giełda poznańska
Giełda zbożowa pozuańska (A W ) z dnia 23 bm - 

żyto  46—45 i pół, pszenica 52—53, jęczmień prze
m iałowy 35 i pół cło 37 i pół, jęczmień brow aro
w y  40 i pół do 42, owies 38— 40, mąka żytnia 
65 proc 66, mąka żytnia 70 proc. 64, mąka pszen
na 65 proc. 73 i pół do 77 i  pół, ziemniaki fabry
czne 6.10—6.30, wyka 30—33, peluszika 32—35, 
groch p^lny 46—51, tendencja spokojna.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 23. 3 PAT . Waluty i d< w izy: Amster

dam 285.82, P cl grad 12.48 i jedna czwarta, Berlin 
169.68, Bruksela 98.87, Budapeszt 124 51, Buka- 
r^ z t  4.40 i pół, Kopenhaga 190.30, Londyn 34.64 
i  siedem ósmych, Madryt 119.15, Medjolan 37.50 i 
pół, N Jork 709.45. Paryż 27.92 i jedna czwarta, 
Praga 2101 i siedem ósmych, Sofja 5.109. Sztok
holm 190,45, W arszawa 79.55—79.83, Zurych 136.67, 
Amerykańskie 707.70, Niemieckie 169.50, Włosk ie 
37.52, Jugosłowiańskie 12.10, Polskie 79.49, Cze
sk ie  20,99, Szwajcarskie 136.38.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.535, Ren 
ta lutowa 0.61, Dunaj Sava Adria 80.50, Tureckie 

. 46, Bankverein 29.10, Bodenkredat 125.2, Kreddt- 
anstalt 63.6, Kompas 0.9, Landerbank 25.65, Mer
kury 26 30, Austr. kol. państw. 27.5, A lpiny 41.25, 
Krupp 12 i  jedna czwarta, Rima 127.9, Skoda 
254 i Jedna czwarta, Siersza 10.6, Zieleniewski 
14,9, Apollo  189, Fanto 6.4, Karpaty 29, Galicja 
70 i  jedna czwarta, Nafta 31.

Giełda zurychska
Zurych, 23 3 PAT. Paryż 20.43.5, Londyn 25.34.12 

Now;, Jork 5.19.10. Belgia 72.35, W łochy 27,42.5, 
Hiszpanja 87.25, Holamdja 209.02.5, Bei lin 124.12 i  
pół, Wiedeń 73.05, Sztokholm 139 10, Oslo 138.65, 
Kopenhaga 139.10, Sofja 3.75, Praga 15.38, W ai sza 
\va 58.30, Budape :zt 90.70, Białogród 9.13, Ateny 
6 87 i  pół, Konstantynopol 2.63, Bukareszt 3.22, Hel 
singfors 13.07 h.

Wzrost zapasu złota w B. P.
Warszawa. 23. III. Sin. Zapas złota w  Banku 

Polskim wzrósł o mil jon dolarów i 150.0U0 fun
tów szterlingów, gdyż taki zapas złota zakupił 
ostatnio Bank fo IsIK w  Stanach Zjednoczonych 
ł Anglik

Londyu. 23. III Z AT. Jak się dowiadujemy, 
sir Alfred Mond przedłożył rządowi angielskie 
m^meinorjał, w którym szczegółowo omawia 
11'ojelt zaciągnięcia pod auspicjami Ligi Naro
dów pożyczKi na rzecz oamidowy Palestyny. 
Memoriał wskazuje również na konieczność za
gwarantowania przez Anglje części tej pozy 
czkL

Przerwa w rokowaniach 
polsko-austr jackich

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 23 3. Sin. W  rokowaniach polsko- 
austriackich nastapiia obecnie przerwa, pod
czas której delegacje złożą raporty swoim rzą 
dom. Dalszy ciąg rokowań jest uzależniony od 
stanowiska rządów wobec otrzymanych od 
swych delegatów sprawozdań.

Wojewoda Biliński ambasa
dorem przy Watykanie?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 23 3. Sin. Wiadomość o tem, ja 
koby wojewoda Biliński miał objąć stanowi
sko ambasadora przy Watykanie nie jest zgo
dna z prawdą.

—  O ' " - -

Rozdział kredytów inwestycyj
nych dla samorządów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 23 3. Sin. Do Warszawy przyje
chało kilku wojewodów, którzy wezwani zo
stali w sprawie omówienia kredytów inwesty
cyjnych przyznanych obecna* dla samorządów 
z pożyczki amerykańskiej.

 o-----

Inspekcje sanitarne będą 
wznowione

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 23 3. Sin. Z  końcem kwietnia de 
partament służby zdrowia wznawia inspekcje 
sanitarne w  całym kraju, a przedewszystkśem 
w stolicy. Czynność inspekcji sanitarnych zo
stała wstrzj mana na czas wyboi ów.

 o

Mundury dla urzędników M.S.Z.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 23. III. Sin. Ostatni .JYlonrtor“ za 
wierajacy rozporządzenie dotyczące zmiany 
umundurowania urzędników służby dyplomaty 
cznej, przewiduje między innerni konieczność 
używania mundurów przez urzędników M. S. Z. 
o ile korpus dyplomatyczny w  czasie uroczy
stości występuje również w  mundurach.

  o------

Lasy płoną
Poznań. 23. III. PAT. ..Kuijer Poznański" 

przynosi wiadomość o wybuchu groźnych poża 
rów lasów w  powiecie czarnkowskim i oborni
ckim. WeJle rełacyj tego pisma, akcja ratunko 
wa jest bardzo utrudniona. Szkody znaczne.

—■ o -----

Badanie ksiąg „Aerolotn"
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 23. III. Sin. Nadzwyczajna komi
sja do walki z nadużyciami wysłała szereg 
znawców-buchaiterów do zbadania ksiąg „Aero 
iotu“. Pozostaje to w  związku ze sprawą zawie 
szonego w czynnościach naczelnika wydziału w 
ministerstwie Komunikacji.

Bernard Baron konf eruje z bar. 
Rotszyldem

Paryż. 23. III. ŻAT. Znany przemysłowiec o* 
raz filantrop żydowski, Bernard Baron* który 
bawi obecnie we Francji zaproszony został 
przez baiona Edmunda Rotszylda, celem odby
cia wspólnej konferencji w  sprawach palestyń
skich.

P O  ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Z Rady m. Krakowa
Na wczorajszem posiedzeniu Rady m. Kral twa 

i., noitynuowpi i dyskusję ogólną nad oudletem. Prze 
mawiali radcy Dr. Schreiber, Dr. Gross, Ad^monn 
i in., poczerni dalszą dyskusję odroczono do czwart
ku przyszłego tygodnia.

o  » ■

O  bicie łołn!erzai
W  krakowskim sądzie wojskowym odbyła s»ę 

wczoraj rozprawa przeciw por. Józefowi MarciAcw» 
wi, cnorążemu Henrykowi Burkotowi, chor. Antonie 
mu Staszczykowi, sierż. Jakubowi Loskowi i płttt 
Piotrowi Zagólskiemu, wszystkim z 4 pułku strzel
ców podhalańskich w  Cieszynie, oskarżonym o bid* 
i znieważanie żołnierzy.

Wedle aktu oskarżenia, w  czasie od m aj* 1933 . do 
sierpnia 1924 miał por. Marciniec kilkakrotnie kopań 
żołnierzy, chor. Bur-kot i sierż Losek bK patykom i 
ręką oraz obrażać słownie, chor. Staszczyfc podczas 
ćwiczeń chorągiewką sygnałową, m'ał nią pobić żflT 
nlerza tak silnie, że ohoiągiewka się złamała, w re
szcie pluf Zagólski miał uderzyć żołnierza trzewi
kiem w twUrz, rozcinając mu wargę.

Na rozprawie „skarżeni nie poczuwali =>*ę do wfcy, 
twierdząc, że drobne fakia obicia żołnierzy były w  
wodowane opornością i niechęcią żołoteray w czart* 
ćwiczeń. •

Przesłuchani świadkowie, rekrutujący się z 
wistów, dawnych podwładnych, potwierdzili zasza* 
ty, objęte oskarżeniem.

Trybunał uwzględniając bardzo dobre opinie M&- 
żbowe o oskarżonych, zasądził za nożne ie żołnierzy, 
wzgl za obrazę słowną wszystkich o skarżonych, u 
to por. Marcińca na 10 dni aresztu don*OY.ęgo, chor 
Burkota na 15 dni aresztu średniego, chor. Staszczy 
ka na 10 dni aresztu średnrego, sierż. Loska o r l  pta 
tonowego Zagólskiego po 7 dni aresztu średniego.

Rozprawie przewodniczył płk. Dr. Kappeł, oskar
żał prok. kpt. Bara. bronili adw. Dr. Kwieciński, Dr. 
Schonwetter i Dr. L. Siisser.

Anegdoty z iycia popularnych 
osobistości

OPTYMIZM STARUSZKA.
Kiedy dopiero przed kilkunastu dniami otwarto te

stament niedawno w 87 roku życia zmarłego, zna
komitego angielskiego pisarza, Tomasza Hardy, prze 
konano się, że „ostatnia wola" poety datowana jest 
24 sierpnia 1922 r. W tedy Tomasz Hardy liczył 83 
lat. Cały majątek (w  wysokości 90.000 ijjitćw , t. i. 
około 3,000.000 zł.) zapisał wdowie, w specjalnej je
dnak klauzuli zaznaczył Tomas Hardy, że pos:adłośfc 
jego w Gats przypaść ma po śmierci żony w  udziale 
najstarszemu dziecku, o ile zdąży ono w międzycza
sie osiągnąć 21 lat. Ale w czasie sp'sania testam. ntu 
nie posiadał Tomasz Hardy potomstwa atu z pierw
szego, ani też z drugiego swego małżeństwa; wyni
ka zatem z tego niedwuznacznie, że świetny pisarz 
spodziewał sw w 82 reku życia zdobycia kiedyś po» 
tem potomstwa.

AUTOGRAM PISARZA Z BcEDAMl.
Pewnego dnia przywitał Ernesta Renana w Colle

ge de France pisarz francuski, Gas*on Boissiere, w 
sposób napół serdeczny, nawpół wyzywający; „Po- 
myśł pam tylko, Re.nanie, na aukcji w hotelu Drouot 
sprzedano wczoraj dwa listy: jeden mój, a drugi
pański. Pańskii autogram sprzedano za trzy franki, 
mópj za pięć!...

Na te słowa odparł Renan. „A zatem cieszy Sif 
pan, że autogram pański sprzedano za wyższą kwo
tę. niż mój. Chcę, aby się pan dowiedział całei pra. 
wdy. Pański list ja nabyłem; zauważyłem w nim bo
wiem trzy ortograficzne błędy. Nie chcąc zaś, w  in
teresie autorytetu naszei Akademii, by list Dański z 
błędami dostał się do c u d z y c h  rąk,  wolałem sam na
być i przepłacić pański autogram.
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Fabryka konfekcji

„ODZIEŻ"
W WARSZAWIE 
ULICA DŁUGA 39

poleca hurtowo:

P A L T A
P I A S K U  O U N .

K U R TK I
O D Z IE Z

G Ó R N ICZA

„DYW AN"
Tkalnia dywanów 

t«M « i kilimów
K rak ó w *? o < lg A ra c
Sw. Kingi 9 linja tram. 3

połeć*
D Y W A N Y  i KULIMY

bctkookateocyjD ie tanio, 
r  lu lk a  c ła  naprawy dywanów 

patakleh i kilimów

Dywany
linoleom, centy, firanki, 
kapy, chodniki i portjery

M. HALPERN
Kranów, Poselska 1*
Udogodnienia przy kapnie

| DROBHE OGŁOSZENIA |
BYŁY KUPIEC *  dłagoietołą praktyką, w  branży 

hlawatnej, w  wieka Średnim poszukuje posady podró- 
mjącego lub odpowiedniego zastępstwa. Łaskawe 
oferty pod: N. Jamo ar, Jasio. 279

DACHÓW CZARKI z podkładkami do wyrobu 
dachówek cementowych, modele odpowiednie, 
epizod* okazyjnie Kleinman i Jassy, Mielec. 735x

POSZUKUJEMY rutynowanego buchaltera (ki) 
fibflansisty) do natychmiastowego wstąpienia. Pt- 
Sam e zgiomenhi pod „17**, do Adm. N. Dziennika".

DENTYSTA konceeknowany, miody i przystojny 
popłakuje swata. Zgłoszenia pod: „Właściciel Za- 
hladn" do AdmintetrŁcg „Nowego Dziennika'1._______

PANNA possukaje słonecznego pokoju z widokiem 
aa zieleń. 7gi/u.T.i.nia. % podaniem warunków: Regy 
Refcłboid, Sławkowska 12, H p. 813 z

EKSPEDIENT samodzielny z działu galanteryjo  
psóesocbowego I norymberski egu, z długoletnią 
praktyką 1 t lasecnzeml referencjami, pragnie zmie- 
M  posado. Łaakaiwe zgłoszenia pod „Uczciwy" do 

„Nowego Driewrika". 428 z

ROWERY 1 wszelkie części do tychże polecają 
hartownie najtaolefc Bracia Feigenbaom, Kraków, 
Mctseiaa 5. Na iądude wysyłamy cenniki. 752 er

KONCYPIENT rutynowany, zdolny, poszukuje po
sady w kancelarii adwokackiej. Zgłoszenia pod ,,Koo- 
cyplect" do Biura Stattera, Rynek 8. 804 er

KU PU JĘ  GARDEROBĘ UĘSKĄ używaną. Za
wiadomienie pocztówką lab ustne. Schmaus, Kra
ków, Szeroka 22. 415g

FIRANKI od najtańszych do naiwykwlntniejszycb 
poleca Wytwórnia iiranek, Podgórze, ni. Traagn- 
tk 15 (przecznica Małego Rynkn). 375 z

FORTEPIANY — PIANINA, meble krajowe I za
graniczne, sypialnie, gabinety, salony, DYW ANY 
ORYGINALNE PERSKIE, smyrneńskie i strzyżone 
kilimy, cbodnflti, portiery, firanki, kapy, narzuty, 
materje do obicia mebli, łóżka mosiężne i metalowe, 
materace, otomany, wózki dziecięce i t. d. poleca na 
dogodnych warunkach: Szymon Grabner, Rzeszów, 
Bernardyńska 9, telefon 88. 502 x

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukofl. 
czyń kursa fachowe korespoodnecyjne proŁ Sekuło- 
wteza, Warszawa, Żórawia 42. Knrsa wyuczają li
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, ko
respondencji bandi., stenografii, nauki handlu, pra
wa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
ukończeniu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK
TÓ W !

UNIEWA2NIAM skradzioną książkę wojskową, 
wystawioną przez P. K. U. Kraków na nazwisko 
Stempel Hirsch, nr. 1904 roku. 427

Zrobić obfity roztwór L U K te
—dwie łyżki zalać wrzącą wodą 
(pół miednicy) i dodać zimnej 
wody by mieć letni roztwór. Prać 
przez wyciskanie, specjalną uwagę 
poświęcając więcej zbiudzoaym 
miejscom—Nie trzeć, starannie 
wygniatając brud. Spłukać w letniej 
wodzie, zmieniając ją  trzy razy— 
Nie wykręcać.

Natychmiast wysłać umieszczony
poniżej kupon, by otrzymać próbkę 
oraz ulotkę ilustrowaną—gratis.

wagi o t 
pramuiwelny

K O B IE T Y  mają rację, odno
sząc się z nieufnością do 
prania z wyczajnem mydłem 

kołder, ubrań i koszulek wełnianych, 
dziecięcych trykocików etc., gdyż" 
wełna wymaga wielkiej uwagi i 
staranności przy praniu i suszeniu, 
a co najważniejsze, niewolno jej 
prać zwyczaj nem mydłem, które 
nietylko że odrazu niszczy wełniane 
ubrania, ale w dodatku pozostawia 
ostre złogi, które drażnią skórę w  
sposób dotkliwy.

Mydła, zawierające składniki które 
nietylko że odbarwiają ale i prze* 
gryzają wełnę, a w  każdym razie 
powodują kurczenie się jej, należy 
odrzucić raz na zawsze.

Jedynie L U X  wytwarza arcy-czystą 
i łagodną pianę, która jednak rady
kalnie U9uwa brud nie niszcząc 
wełny, nie spierając kolorów i nie 
sprowadzając absolutnie żadnych 
ujemnych następstw. Pozatem, 
rzeczy prane stale w letnim roz
tworze L U X ’u nie tracą fasonu za
chowując do końca wygląd pierwotny

PRÓBKA DARMO
" K U P O N  O o firtny "  Sunlait ”  Spófki Akcyjnej, Skrzynka 

Pocztowa 479, Poczta Główna, Warszaw*.—  
Uprawa tn o  bezpłatne przesianie m i próbnego pak i eta Lux, 
wystarczającego na próbne pranie-

Imię i
Adres — 
K.D.37 (Uprasza aię o  wyratoe jriwmie.)

L e re r  Brothers Limited, Angłja.

L.P. 37—3

ENERGJI i czasu zaoszczędzisz sobie, sto
sując przy nattce metodę mnemotechniczną, ^ ż ą 
daj jeszcze dziś prospektu D. Nadworny, Warszawa, 
Skrzynka poczt. 468. 580 d

ROWERY
T A I" c r c i/ n rm  

^ V ? D tIT O T i\ 2 U /

Przedst awici el stwo: Józef Schiff, Kraków
Skrytka pocztowa 125. ' A t o i

SPÓ LN K A  Z BRANŻY FARB i lakierów przyjmę 
oatychmaast. Posiadam lokal frontowy z telefonem 
1 dużą wystawą. Wiadomość: Skrytka pocztowa 
218, Kraków. 814 r

ffa in cw ssff m ater afy
bielskie j angielskie nu. ub io ry  męskie 
i okryciu damskie poleca najtaniej firma

i .  i S. Im ir e r , Kraków
Floriańska 43 front. Tdeltt łW.
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